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Id. Haraszti Gyula: 
Öreg gólya 

Lám, megjöttél, 
öreg gólya, 
ős hazánknak 
hű lakója. 

Merre jártál? 
Hol tanyáztál? 
Képzelem, sok 
szépet láttál. 

Édes gazdám, 
messze jártam, 
de ne kérdezd, 
hogy mit láttam. 

Vértől piros 
föld és tenger. 
Vadállattá 
vált az Ember. 

Városok, faluk 
romokban. 
Isten háza 
légbe robban. 

Millióknak 
nincs födele. 
Egész világ 
jajjal tele. 

Kisgyermekek, 
ártatlanok 
lettek árvák 
s hontalanok. 

Ki éhezett, 
ki megfagyott. 
Nekik több tavasz 
nem ragyog. 

(Grúzia, 1945 – „Málenkij robot”) 
A verset Bors Jenőné Erzsike néni jut-
tatta el hozzánk. Édesapja írta a II. vi-
lágháború utáni orosz fogságban. Tudták, hogy március az alvástudatos-

ság hónapja? És természetesen e fontos te-
vékenység világnapja is márciusban van, 
mégpedig 19-én. A hónap és a világnap 
célja a figyelem felhívása az alvás fontos-
ságára, s hogy milyen hatással van hétköz-
napjainkra, életmódunk minőségére, egész-
ségünkre. 

Sokáig úgy gondoltuk, az alvászavarok-
kal ráérünk életünk előrehaladtával, úgy öt-
ven éves korunk után foglalkozni. Hogy 
ez mennyire nincs így, bizonyítják a kuta-
tások, melyek kapcsolatot találtak a rossz 
alvás és az olyan egészségügyi problémák 
kialakulása között, mint a magas vérnyo-
más, depresszió, a szív megbetegedései, az
elhízás vagy a cukorbetegség – s ez bizony 
a fiatalabb generációkat is veszélyezteti. 
Alvászavarról beszélünk, ha valaki nehe-
zen alszik el, és akkor is, ha alvásának mi-
nősége nem megfelelő. De alvászavar az 
is, ha szabálytalanná válik az alvás-ébren-
lét ideje. Az alvás közben jelentkező lég-
zésproblémák is komoly veszélyt rejtenek 
magukban: az alvási apnoe során a légzés 
időnként abbamarad, majd újra elindul. 
Jele is van, mégpedig a hangos horkolás. 

 

Tünete pedig lehet többek között reggeli 
fejfájás, száraz torokkal ébredés, napköz-
beni fáradtság. 

Noha a problémákat sokan tapasztal-
ják, még mindig kevesen fordulnak szak-
emberhez, holott az alvásközpontokban 
sok kérdésre választ kaphatnának. Így, ha 
már március és alvástudatosság, olvas-
sunk egy kicsit utána a témának, főleg, ha 
a különböző alvászavarok valamelyiké-
ben magunk is érintettek vagyunk. Figyel-
jünk oda alvásunkra: sok szervi vagy 
pszichológiai probléma mögött ennek za-
vara állhat. Március 19-ét pedig – amely 
ebben az évben éppen vasárnapra esik – 
ünnepeljük egy jó alvással. Rá egy hétre, 
március 26-án úgyis egy órával keveseb-
bet alhatunk: ekkor kezdődik a nyári idő-
számítás. A sokat vitatott óraátállítás is ké-
pes megzavarni az alvásritmusunkat – 
legalább előre legyen egy kis tartalékunk. 

Ám amikor épp nem alszanak, ol-
vassák Hírlapunkat! Ebben a hónapban 
is sok érdekes témát hoztunk. Több vi-
lágnapunk is esik erre a hónapra – a már 
említett alvás mellett itt van mindjárt a 
vízé, melyet a NABE víz világnapi játé-
kokkal a Kultúra Háza pedig egy izgal-
mas kiállítással ünnepel. 

Legyen szép a márciusuk! 
Nagy Krisztina 

Szerkesztői előszó 
 

Március 

Tisztelt Olvasóink! 
Lapunk nyomtatott formában, korlátozott pél-
dányszámban az alábbi pontokon elérhető: 

● Balatonkenese Város Polgármesteri Hiva-
tala (Béri Balogh Ádám tér 1.) 

● Városgondnokság (Fő u. 43.) 
● Közművelődési Intézmény és Könyvtár 

(Kálvin János tér 4.) 
● Magyar Posta (Balatoni út 65.) 
● Dr. Saáry István Egészségház (Táncsics u. 3.) 
● Tátorján Szociális Szolgáltató Intéz-

mény (Táncsics u. 20.) 
● Katica Pékség és Teaház (Fő u. 21.) 
● „Vegyeske” papír-írószerbolt (Széchenyi u. 2.) 
● „Incsi-Fincsi” Húsbolt (Fő u. 11.) 
● Pörc – Bisztró és Delikát (Széchenyi u. 1.) 
● Húsbolt (Mikes Kelemen utca 20.) 
● Antikvárium Balatonkenese (Széchenyi 

u. 16.) 
● Otthonka vegyeskereskedés (Fő u. 23.) 
● Balcsi Élelmiszer (Fő u. 6l/A.) 
● Villker Kenese Kft. (Szilágyi u. 15.) 

Aktuális és korábbi számok: 
www.balatonkenese.hu 

https://www.facebook.com/ 
balatonkenesevarosonkormanyzata 
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Szeretettel köszöntöm a Balatonkenesei 
Hírlap olvasóit! 2023 márciusa van. Alig 
kezdődött el az év, de már a napsütésben me-
lengethetjük magunkat, mert a február mind-
annyiunk számára jó időt hozott. És ha így 
kezdődött az év, mi lehet rosszabb? A jó kez-
dés után, optimistán hozzáállva legalábbis 
bízunk a jó folytatásban. 

Balatonkenese Város Önkormány-
zata napokon belül megalkotja és el-
fogadja költségvetési rendeletét, a-
mely 2023-ra vonatkozóan nem egy 
bő és beruházásoknak anyagi támoga-
tást biztosító költségvetés lesz, de a 
települést működtetni tudjuk. Azt lát-
juk, hogy a rendelkezésre álló forrás 
sajnos nem lett több, azonban a várost 
sújtó kiadások, az emelkedő rezsiárak 
és az elszabaduló infláció miatt az 
összeg elköltése még nagyobb körül-
tekintést igényel. Természetesen a már 
megkezdett, illetőleg bejelentett beru-
házásokat meg fogjuk tenni, tehát a 
Széchenyi parkban a Veszprém 2023-
hoz kapcsolódó projekt halad, a sétá-
nyok kialakítása van éppen folyamat-
ban, már a kandeláberek is a helyükre 
kerültek. A tavasszal a víziszínpad is 
megérkezik a kijelölt helyére. A kivi-
telezővel megkezdődött az egyeztetés 
a strand új büféinek megépítésével 
kapcsolatban, amelyek idén még biz-
tosan nem készülnek el, de a 2024-es 
szezonra várhatóan már használatban 
lesznek. 

A Széchenyi park és a strand mű-
veletei jelentős feladatokat adnak az Önkormányzatnak, de 
van egy olyan, mindannyiunk számára kiemelt fontosságú 
ügy, ami mellé oda kell, hogy álljunk, és mindenkép-
pen elsődlegesként kell kezelnünk, ez pedig a gyerek-
orvosi és fogorvosi rendelő felújításának ügye. Ez rég-
óta húzódik, hiszen 2016-ban vagy 2017-ben az előző 
testület erre már nyert pályázaton egy összeget, amit 
sajnos vissza kellett fizetnünk. Az újabb pályáztatás 
során ismét támogatást nyertünk, de az elszabaduló 
építőanyag-árak miatt ez sajnos kevés volt ahhoz, hogy 
a beruházást megvalósíthassuk. Mostanra viszont, a 
kormány döntése alapján olyan ráemelést kaptunk, 
amellyel a szerződés értelmében a kivitelező a munká-
latokat már el fogja végezni. Így 2023-ban a gyermek-
orvosi és fogorvosi rendelő energetikai felújítása is 
megtörténik. Reményeink szerint a munka áprilisban 
már folyni fog. Ennek ideje alatt a két rendelőt az egy-
kori Tátorján Játékvár épületében helyezzük el, hiszen 
az korábban is volt orvosi rendelésre kialakítva – nagy szeren-
csénkre az épület alkalmas rá, helyszínt fog biztosítani. Ez na-
gyon nagy feladat lesz, de örömmel vágunk bele, és ennél is 
nagyobb öröm, hogy a korábban megítélt 40 millió forintot 
újabb 34 millió forinttal tudtuk megemeltetni. 

Ezen kívül saját erős beruházást jelen pillanatban nem lá-
tunk, nem tervezünk – azonban tovább figyeljük az esetleges 
pályázatokat. 

Lassan az idei programok terve is összeáll, s a költségve-
téssel egyszerre remélhetőleg a programtervet is el tudjuk fo-
gadni, ami azt jelenti, hogy idén sem marad a megszokott ren-
dezvények nélkül Balatonkenese. 

Március 6-tól a Kultúra Háza teljes heti nyitvatartással 
várja az oda érkezőket, s reméljük, március 15-i megemléke-
zésünkön is sokakkal találkozni fogunk. 

A kulturális életet érintő pozitív változásról is be tudok szá-
molni: hosszú idő után a Péterfy Gi-
zella által készített Pilinszky-pannó 
visszakerült az iskolába, arra a helyre, 
ahová a művésznő eredetileg is megál-
modta. A Jánosi Gusztávról elnevezett 
művelődési csarnokban állították ki, 
ami egyrészt nagy öröm számunkra, 
hiszen oda készült, ott van a legjobb és 
legméltóbb helyen a kép, másrészt az 
elhunyt művésznőnek tartoztunk eny-
nyivel. 

Mivel a Hírlap március elején kerül 
az olvasók kezébe, kérem, engedjék 
meg, hogy a nemzetközi nőnap alkal-
mából minden egyes hölgyolvasónak 
jelképesen átnyújtsak egy szál virágot. 
Nyugodtan kimondhatom, hogy a höl-
gyek azok, akik előre viszik a világot. 
Minden nagy esemény mögött fel-fel-
sejlik egy hölgy alakja, akiért vagy há-
borúk robbantak ki, vagy hódítások 
történtek, vagy találmányok, művésze-
ti alkotások születtek, épületek emel-
tettek. Ha a 21. század embere őszin-
tén akar beszélni, akkor ki kell monda-
nia: a hölgyek ennek a világnak a moz-
gatórugói, így minden férfitársam ne-
vében köszönöm nekik, hogy amikor 

hirtelen nem találjuk a célokat vagy az értelmet, megmutatják, 
merre induljunk, sőt, az odavezető utat is felrajzolják. 

Végezetül azt kívánom mindenkinek, hogy 2023 tavasza jó 
időben, napsütésben bővelkedő legyen, és a megújuló termé-
szetből nyert energiákat használjuk arra, hogy mi magunk is 
megújuljunk, s ebben az évben is elvégezzük a ránk kiszabott 
feladatokat, vidáman és optimistán tekintve 2023 hátralevő ré-
szére. 

Jurcsó János 
polgármester 

Megkezdett beruházások: a tervek megvalósulnak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Péterfy Gizella Pilinszky-pannója
2022 karácsonyán, az iskola

Jánosi Gusztáv Művelődési Csarnokában
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A 2023. februári képviselő-testületi ülésen történt 
Ülésezett a balatonkenesei képviselő-testület 2023. február 

23-án. Ennek első napirendi pontjaként a szociális és közne-
velési intézmények térítési díjairól döntöttek, melyek alakulá-
sát táblázatunkban foglaltunk össze. 
 

közösségi együttélés szabályait sérti, ha valaki nem tesz eleget 
az ingatlana rendben- és tisztántartására vonatkozó kötelezett-
ségnek. Az előírás magában foglalja az ingatlan külső (udvar, 
kert) és a belső (ház, lakás, melléképületek) rendezettségét. A 
Kormányhivatal állásfoglalása szerint az udvar tekintetében 
mérlegelendő lehet a magánszférához kapcsolódó jogok kor-
látozása a közösség érdekeinek védelme érdekében, de az in-
gatlan belsejére vonatkozó önkormányzati szabályozás sérti a 
magán- és családi élet tiszteletben tartására és az otthon nyu-
galmára vonatkozó jogot, melyet az Alaptörvény is rögzít. 

Az említett önkormányzati rendelet 13.§-a kimondja, hogy 
a közösségi együttélés szabályaival ellentétes magatartást va-
lósít meg, aki ebet közterületen kóborolni enged. Mivel ezt a 
szabálysértési eljárásról és annak nyilvántartásáról szóló 2012. 
évi II. törvény 193.§-a is tartalmazza, a Kormányhivatal ez 
esetben a többszintű szabályozást kifogásolta, mivel ezt így 
önkormányzati rendeletben előírni indokolatlan. 

Jurcsó János polgármester elmondta, hogy a Kormányhi-
vataltól nem gyakori, hogy törvényességi felhívás érkezik Ba-
latonkenese városához, annak ellenére sem, hogy folyamato-
san ellenőrzik az önkormányzati rendeleteket. 

A 2023. évi nyári szezonban a Széchenyi parkban és azon 
kívül tartandó rendezvényeken elhelyezendő faházak bérleti 
díja 3000.- Ft/nap lesz. A faházakban felhasznált elektromos 
energia a használt eszközök energiafelhasználása alapján, 
egyedileg kerül megállapításra. 

A strandok belépődíjával kapcsolatban öt igen és két nem 
szavazattal a Képviselő-testület azt a döntést hozta, hogy a Vak 
Bottyán strand árai legyenek érvényesek a Bezerédj strandon is.

A Városgondnokság által benyújtott előterjesztésben sze-
replő strandbelépők díjáról és a strandok nyitvatartásáról, va-
lamint az adható kedvezményekről szóló tervezetet a képvise-
lők továbbtárgyalásra javasolták. A kedvezményeket adószak-
értő bevonásával kívánják meghatározni, mivel az Önkor-
mányzatnak például a 100%-os kedvezmény után is meg kell 
fizetnie a 27% ÁFA-t. 

Felmerült a balatonkenesei lakosok számára egy egyszeri 
megváltással megszerzett és évente megújított kártya beveze-
tése, amellyel a kedvezményeket igénybe lehet venni. 

Elfogadták a képviselők a Balaton Keleti Kapuja Turisz-
tikai Egyesület és a Kultúra Háza 2023. évi nyári szezonra 
történő felkészülésének előterjesztését, valamint a 2023. évi 
közbeszerzési tervet. 

Szintén elfogadta a Testület a Balatonkenesei Polgármes-
teri Hivatal 2022. évi beszámolóját. 

A Hivatal a tavalyi évben 18 fővel látta el feladatait. Az 
iktatott ügyiratok száma 30347 volt. 

A Képviselő-testület 2022-ben nyolc rendes és tizenkét 
rendkívüli ülést tartott. Összesen 412 határozatot hoztak. Hu-
szonhárom rendeletet alkottak, melyből tíz esetben új rendele-
tet hoztak, tizenhárom alkalommal pedig meglévő rendeletet 
módosítottak. 

Balatonkenese demográfiai adatainak változásával kapcso-
latban Jurcsó János polgármester elmondta: csak bízni tudunk 
abban, hogy a városnak több állandó lakosa lesz, valamint, 
hogy a születési és halálozási arányból a születési kerül ki 
győztesen. A 2022-es népszámlálási adatok nem mutatnak túl 
fényes képet; 2023 januárjában az ország népessége mintegy 
4000 fővel csökkent. 

2022-ben nagy volt a munkaerő fluktuációja a Polgármes-
teri Hivatalban, melynek okai lehetnek a jelentősen megnöve-

Térítési díjak 
a szociális és köznevelési intézményekben 

2023. április 1-től 
Személyes gondoskodást nyújtó ellátásokért 

fizetendő térítési díjak 

Szociális étkeztetésnél, 
amennyiben az egy főre eső jövedelem 
nem haladja meg 
a szociális vetítési alap 200%-át 700.- Ft/fő/nap 

a szociális vetítési alap 200%-a fölött van 850.- Ft/fő/nap 
kiszállítás esetén a kiszállítás díja 400.- Ft/fő/nap 
a kiszállítás összege 80 év feletti egyedülálló esetén, amennyiben 
a nyugdíja nem éri el a szociális vetítési alap 
300%-át 0.- Ft/fő/nap 

a szociális vetítési alap 300%-a felett van 400.- Ft/fő/nap 
Nappali ellátásnál 

csak a napközbeni tartózkodást igénybe vevők 
esetén 30.- Ft/fő/nap 

napközbeni tartózkodást és étkezést is igénybe 
vevők esetén, amennyiben az egy főre eső jöve-
delem a szociális vetítési alap 200%-a alatt van 

700.- Ft/fő/nap 

amennyiben a szociális vetítési alap 200%-a fö-
lött van 1.100.- Ft/fő/nap 

Házi segítséggyújtás esetén 
az egy ellátási órára jutó önköltség 2.328.- Ft 

Szociális segítés esetén 
intézményi térítési díj 2.228.- Ft/óra 

Személyi gondozás esetén 
intézményi térítési díj 300.- Ft/óra 

 
Étkeztetés 

Bölcsőde – négyszeri étkezés 790.- Ft 
Óvoda – háromszori étkezés 770.- Ft 
Iskola – csak ebéd igénybevételével 520.- Ft 
Iskola – háromszori étkezés 870.- Ft 
Felnőtt étkezés 
Igénybevételére jogosultak: 
♦ balatonkenesei állandó lakhellyel rendelkezők, 
♦ Balatonkenese Város Önkormányzatának in-

tézményeiben dolgozók, 
♦ a Balatonkenesei Pilinszky János Általános is-

kolában dolgozók. 
 

1.450.- Ft 

Felnőtt étkezés (vendég) 
Igénybevételére jogosultak: 
♦ balatonkenesei állandó lakhellyel nem rendel-

kezők 

2.150.- Ft 

Felnőtt szociális étkezés 1.050.- Ft 
Szorgalmi időszakon kívüli étkezési díj, 
gyermekek egyszeri étkezése esetén 890.- Ft 

Szorgalmi időszakon kívüli étkezési díj, 
gyermekek háromszori étkezése esetén 1.130.- Ft 

 
Módosította a Képviselő-testület Balatonkenese város kö-

zösségi együttélés szabályairól és ezek megsértésének követ-
kezményeiről szóló 15/2019. (V.31.) önkormányzati rendele-
tét, mert a Veszprém Megyei Kormányhivatal törvényességi 
felhívással élt vele kapcsolatban. A rendelet 10.§-a szerint a
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kedett adminisztrációs terhek és az alacsony köztisztviselői il-
letmények. 

A Képviselő-testület határozatban köszönte meg a Polgár-
mesteri Hivatal dolgozóinak munkáját. 

Pályázatot írt ki a Testület a civil szervezetek és a helyi 
kulturális kínálat bővítésére irányuló kezdeményezések
2023. évi támogatására. A pályázatok beadásával kapcsolatos 
tudnivalókat a 7. oldalon olvashatják. 

A Balatonkenesei Városvédő Egyesület kérelme alap-
ján módosította az Egyesülettel kötött együttműködési 
megállapodást a Képviselő-testület, mivel azt kérték, hogy 
a Magyar Falu Program Falusi Civil Alapjának pályázatá-
val általuk felújított Iparosház ingyenes használatára vonat-
kozó időtartamot a pályázat megvalósítását követően az 
eredeti megállapodásban rögzített 5 év helyett 15 évre, de 
legkésőbb 2035. december 31. napjáig módosítsák. A hosz-
szabbítást azért kérték, mert az elnyert két pályázatuk 
mindegyikét az Iparosház berendezésére fordították, mely 
berendezési tárgyak így az Egyesület tulajdonát képezik, s 
azt szeretnék, hogy a pályázat fenntartási idejének elmúltá-
val ingyenesen kerüljenek át a város tulajdonába, továbbra 
is az Iparosház berendezését szolgálva. Az Iparosházat a 
balatonkenesei civil szervezetek használhatják majd, az in-
gatlant pedig a Városvédő Egyesület kezeli. 

Elutasította a Hagakure Harcművészeti, Kulturális és 
Sportegyesület támogatás iránti kérelmét a Képviselő-testület 
azzal, hogy az Egyesület nyújtson be támogatási kérelmet a 
civil szervezetek részére kiírt pályázat keretén belül. Nem tá-
mogatták továbbá az IBCC (International Balaton Carp Cup) 
kérelmét, amely a 2023. április 22-28. között megrendelésre 
kerülő versenye idejére szerette volna igénybe venni a Parti 
sétány nyúlványát is. 

Anyakönyvi és népességi statisztika 
(a balatonkenesei népességi adatok változása) 

Születések száma éves bontásban 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
13 fő 18 fő 20 fő 22 fő 21 fő 18 fő 19 fő 16 fő 21 fő 12 fő 

 
Halálesetek száma éves bontásban 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
34 fő 37 fő 23 fő 30 fő 30 fő 36 fő 31 fő 32 fő 53 fő 44 fő 

 
Házasságkötések száma éves bontásban 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
30 33 19 28 23 25 42 36 34 32 

 
Népességstatisztika 

Balatonkenese állandó lakosainak száma 
2016. 

január 1. 
2017. 

január 1. 
2018. 

január 1. 
2019. 

január 1. 
2020. 

január 1. 
2021. 

január 1. 
2022. 

január 1. 
2618 fő 2609 fő 2541 fő 2667 fő 2841 fő 2757 fő 2732 fő 

 
Balatonkenesei demográfiai mutatói a 0-18 éves korosztályban 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
0-3 év 60 83 61 84 82 81 78 
3-6 év 61 62 75 57 71 75 68 

6-14 év 170 179 179 187 177 203 187 
14-18 év 93 126 96 104 104 106 99 
Összesen 384 450 393 432 434 465 432 

A 18-65 év közöttiek száma 2022-ben: 1664 fő (2021-ben: 1534 fő) 
A 65 év felettiek száma 2022-ben: 636 fő (2021-ben: 761 fő) 
 

Települési támogatások, 
rendszeres és rendkívüli 

gyermekvédelmi támogatások 
2022. december 31-én rendszeres gyermekvédelmi kedvez-
ményre – 12 családot érintve – 22 gyermek és nagykorúvá 
vált fiatal volt jogosult. 

Gyermekvédelmi támogatások 

Rendkívüli települési támogatás 
iskolakezdéskor, tankönyvtámogatás 

19 család, 
28 gyermek 510.000.- Ft 

Születési támogatás 
(60.000 Ft/fő) 16 fő 1.080.000.- Ft 

Bursa Hungarica 
pályázati ösztöndíjak  200.000.- Ft 

Arany János 
Tehetséggondozó Program résztvevői  120.000.- Ft 

 
Önkormányzati szociális feladat- és hatáskörök 

támogatási formái 
Lakhatási támogatás 18 fő 1.015.000 Ft 
Ápolási támogatás 0 fő 0.- Ft 
Gyógyszertámogatás 13 fő 797.000.- Ft 
Átmeneti segély 29 fő 252.000.- Ft 
Krízistámogatás 0 fő 0.- Ft 
Temetési támogatás 19 fő 1.300.000.- Ft 
Köztemetés 0 fő 0.- Ft 
Rendkívüli esetben nyújtott 
átmeneti segély 1 fő 10.000.- Ft 

 

Elfogadta a Testület a Sándor hegy-
Bögre hegy településrendezési terv mó-
dosításának teljes eljárását is. Ehhez 
kapcsolódóan módosult a helyi építési 
szabályzat is. 

A nyílt ülés utolsó pontjaként a kép-
viselők befogadták az Óvoda utca –
Soós Lajos utca – Fő utca – Blaha 
Lujza utca által közrefogott terület épí-
tési szabályainak módosítására vonat-
kozó kérelmet. A felmerülő kérdések 
megválaszolása majd az államigazgatási 
szervek kompetenciája lesz. 

A testületi ülések felvétele Balaton-
kenese Város Önkormányzatának Face-
book oldalán elérhető. 

– nk –
 

Kövessen minket! 
www.balatonkenese.hu 
www.facebook.com/ 

balatonkenesevarosonkormanyzata 
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Balatonkenese Város Jegyzője 

 
LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÁS 

A Balatonkenesei Polgármesteri Hivatal ezúton tájékoztatja a 
Tisztelt Lakosságot, hogy az új adórendelet hatálybalépését kö-
vető, építmény-, és telekadókivetésről készült határozatok kikül-
désének időpontja bizonytalan. 

Az adócsoport által is használt országos ASP Adó szakrendszer-
ében jelenleg központilag fejlesztések vannak. A fejlesztések so-
rán felmerült hibák javítása a Magyar Államkincstár tájékozta-
tása alapján folyamatos. 

Az első félévi adó befizetésének 2023. március 16-i határideje 
természetesen módosul, az összeg befizetését a határozat kéz-
hezvételét követő 15 napon belül szükséges teljesíteni. 

Megértésüket és türelmüket köszönjük. 
Balatonkenese, 2023. március 6. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Balatonkenese Város Önkormányzata pályázatot hirdet a 
civil szervezetek pénzügyi támogatásáról szóló 2/2016. (II. 
25.) Önkormányzati rendelete alapján az önkormányzat 
2023. évi költségvetéséről szóló Önkormányzati rendeleté-
ben elfogadott költségvetési keret terhére. 
Balatonkenese Város Önkormányzatának Képviselő-testü-
lete pályázatot hirdet az Önkormányzat 2023. évi költségve-
tésében az „egyéb működési célú támogatások államháztar-
táson kívülre” elkülönített keret terhére a helyi kulturális kí-
nálat bővítésére irányuló kezdeményezések céljára. 

Pályázat céljai a civil szervezetek részére 
Működési célú támogatás a szervezet alapszabály szerinti te-
vékenységével összefüggő költség és kiadás részfinanszíro-
zására, kivéve a bérköltséget. 
Működési kiadások civil szervezetek esetében: 
● anyagköltségek, 
● üzemanyagköltségek, 
● sportmez, cipő, sportszerek, jelmez, táncosok ruházata, 
● irodaszer, nyomtatvány, 
● fenntartási és üzemeltetési anyagok: a működési célt szol-

gáló, bármely berendezés, gép használatához szükséges, 
egy éven belül elhasználódó anyagok, irodai eszközök, 

● egyéb anyagköltség (dekoráció, rendezvényhez, programok-
hoz, kiállításokhoz szükséges anyagok, eszközök), 

● javítás, karbantartás költségei, 
● posta, telefon, kommunikációs költségek, 
● szórólapok, kiadványok, plakátok, archiválás, dokumentálás 

költségei, 
● helyiségek bérleti díja, 
● bankköltségek. 

Pályázat benyújtására jogosult civil szervezetek 
Pályázatot nyújthatnak be egyesületek és alapítványok, ame-
lyek megfelelnek a 2/2016. (II. 25.) önkormányzati rendelet 
4.§ és 8.§-ban rögzített feltételeknek. 

 

Pályázati kiírás a civil szervezetek 2023. évi pénzügyi támogatására, 
valamint a helyi kulturális kínálat bővítésére irányuló kezdeményezések részére 

 
 
 

Pályázati kategóriák a helyi kulturális kínálat bővítésére 
● a környezeti-, szellemi-, művészeti értékek, hagyomá-

nyok feltárása, bemutatása és megismertetése, 
● az ismeretszerző, művelődő közösségek, az ismeretter-

jesztés különböző formái, 
● nyomtatott és elektronikus kiadványok megjelentetése, 

művészeti tevékenység, képzőművészeti, zenei, szín-
házi tevékenység, 

● amatőr alkotó és alkotói csoport, 
● a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítése, fenn-

tartásának segítése, feltételek biztosítása a szabadidő 
kulturális célú eltöltéséhez, egyéb, művelődést segítő le-
hetőségek biztosítása, a helyi identitást erősítő kulturális 
kezdeményezés. 

A helyi kulturális kínálat bővítése 
pályázat benyújtására jogosult: 

Bármely természetes vagy jogi személy, jogi személyiséggel 
nem rendelkező szervezet. 

Pályázat benyújtásának módja 
Pályázati űrlap mindkét pályázattípus esetében beszerezhető 
a Hivatalban, ügyfélfogadási időben, valamint letölthető a 

www.balatonkenese.hu honlapról. 
A pályázatokat egy példányban, nyomtatott formában, postai 
úton vagy személyesen lehet benyújtani. 
Postacím: Balatonkenese Város Önkormányzata, 
8174 Balatonkenese, Béri Balogh Ádám tér 1. 
Személyesen: a Polgármesteri Hivatal Titkárságán, ügyfél-
szolgálati időben. 

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJE 
Személyesen: 

2023. április 15., 12:00 óra 
Postai úton: a postabélyegzőn szereplő dátum: 

2023. április 15., éjfél 

 

dr. Nagy Erzsébet Andrea
jegyző 

BALATONKENESE VÁROS 
VÁROSGONDNOKSÁGA 

8174 Balatonkenese, Fő utca 43. 
Tel.: 88/481-650, 06 30/320-51-02 

E-mail: varosgondnoksag@balatonkenese.hu 

 
 

Lakossági tájékoztatás 
Tisztelt Lakosság! 
A Fiorács Kft. az alábbi tájékoztatást küldte Balaton-
kenese Város Önkormányzata részére: 
Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy a Fiorács Kft. Pap-
keszi-Küngös települések környezetében található ser-
téstelepén, terveink szerint 
2023. 9-11. hetében (február 27-március 19. között) 
hígtrágya homogenizálására, illetve kijuttatására kerül 
sor. 
A hígtrágyát a jelenleg elérhető legmodernebb techno-
lógia segítségével közvetlenül a talajba injektáljuk, a 
talajfelszín alá. A tevékenységgel kapcsolatban szag-
hatás várható, melynek csökkentése érdekében már 
alkalmazott mobil ipari szagsemlegesítő berendezést 
állítunk működésbe. 



Balatonkenesei Hírlap                     – 8 –  2023. március 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hamarosan megkezdődhet 
a gyermekorvosi rendelő 

energetikai korszerűsítése 
Balatonkenesén 

A gyermekorvosi rendelő energetikai korszerűsítése már 
sok évvel ezelőtt Balatonkenese Város Önkormányzata fej-
lesztési tervei között szerepelt. Sajnos az elszabadult építő-
anyagárak miatt ez nem valósulhatott meg az akkoriban el-
nyert 43 millió forintból. 
Az idei évben azonban sikeresen zárult a többletforrásigé-
nyünk elbírálása, mely szerint közel 33 millió többletforrást 
kapunk az Óvoda utca 8. szám alatt található gyermekor-
vosi rendelő épületének energetikai korszerűsítésére. En-
nek során 
♦ napelemes rendszer telepítésére, 
♦ akadálymentesítésre, 
♦ a világítási rendszer korszerűsítésére, 
♦ hőszivattyú telepítésére, 
♦ hőszigetelésre, 
♦ és a nyílászárók cseréjére 
lesz lehetőség. 
Köszönjük dr. Kontrát Károly országgyűlési képviselő úr 
támogatását és segítségét a többletforrásigény pozitív elbí-
rálásában! 

 

Megújult utcák 
A Magyar Falu Program támogatásával megújult a Bocs-
kai és Petőfi Sándor utca burkolata, közel 1 km hosszan. 
Köszönjük a támogatást a térség országgyűlési képviselőjé-
nek, dr. Kontrát Károlynak! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kidőlt fa okozott problémát 
a Mátyás kertben 

Február 2-án egy látszólag egészséges fát döntött ki a szél a 
felázott, laza talajnak köszönhetően a Mátyás kertben. 
Személyi sérülés szerencsére nem történt, az áramszolgálta-
tásban bekövetkezett fennakadások elhárítását az E.ON 
szakemberei még aznap megkezdték.  
Településünkön fontosnak tartjuk, hogy a hasonló kárese-
ményeket megelőzve, a személy- és vagyonvédelmet elő-
térbe helyezve folyamatosan vizsgáljuk meg és tartsuk kar-
ban a település faállományát a környezetvédelmi szempon-
tok figyelembevételével. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balatonkenese Város Városgondnoksága megkezdte az erős 
szélben veszélyessé vált fák gallyazási munkálatait, továbbá 
szakértők bevonásával megtörténik a faállomány felülvizs-
gálata.  
A Városgondnokság munkatársai törekednek arra, hogy a 
fák fiatalításával, gallyazásával, visszanyesésével elhárít-
sák, megelőzzék, enyhítsék az elmúlt időszakhoz hasonló 
káreseteket. 
Fakivágásra csak abban az esetben kerülhet sor, ha egy adott 
fa állapota miatt bizonyosan életre, ingatlanra veszélyt je-
lenthet. 
Jurcsó János polgármester a település nevénem nevében 
köszönte meg a Városgondnokság dolgozóinak munkáját. A 
vihar okozta károk elhárításában helytálltak, Kenese több 
pontján is szükség volt rájuk. 
 
 
 



Balatonkenesei Hírlap                     – 9 –  2023. március 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sipos Csaba zenetanár előadása 
a református gyülekezeti házban 

2023. március 25. szombat, 17:00 óra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az előadás címe: 
A Balaton-Würzburg tengely: 
a Gárdonyi-család kapcsolata 

dunántúli muzsikusokkal 
Gárdonyi Zoltán zeneszerző a 20. század legnagyobb re-
formátus zeneszerzője volt, aki az egyházi mellett világi 
kompozícióival is gazdagította a 20. század magyar zenéjét. 
Fia, a szintén zeneszerző és orgonaművész Gárdonyi Zsolt 
(aki családjával épp Magyarországon tartózkodik majd 
március végén) szintén inspiráló műveivel gazdagítja most 
már a 21. századi magyar zenét is, s nyújt évtizedek óta se-
gítő kezet a szakmájukban fejlődni vágyó muzsikusoknak. 
Miért is érdekes az egyházon kívül is a két Gárdonyi zenéje, 
s mit is takar pontosan egy Gárdonyi-kurzus – erre kaphat 
közérthető választ, s képekkel, emlék-dokumentumokkal és 
zenével tarkított előadást az érdeklődő közönség. 
(Megjegyzés: az előadás veszprémi bemutatója a plakáton 
látható időponttal ellentétben már február 24-én lezajlott, 
műsorváltozás okán, március 24-én Dr. M. Tóth Antal ere-
detileg novemberre tervezett előadása lesz hallható.) 

 

Kérjük, adója 1%-a felajánlásakor 
gondoljon a kenesei civil szervezetekre! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tájékoztatás 
a Balaton és térsége 

ivóvízellátásának 
modernizációjához 

kapcsolódó előkészítésről 
A „Balaton és térsége ivóvízellátásának modernizáció-
jához kapcsolódó előkészítés” című, KEHOP-2.1.3-15-
2022-00097 azonosítószámú, nemzetgazdasági szempont-
ból kiemelt projekt. 
A Dunántúli Regionális Vízmű Zrt. felelős vállalatként 
évek óta kiemelt ügyként kezeli a balatoni regionális infra-
struktúra fejlesztésének kérdéseit, valamint elkötelezett a 
jövőbe mutató, a fenntartható vízgazdálkodást szem előtt 
tartó és a klímaváltozás káros hatásait mérséklő beruházá-
sok mellett. Ezt a víziót szolgálja az ivóvízellátás átfogó inf-
rastrukturális fejlesztését célzó beruházás is, amelynek első 
lépéseként a társaság – a Környezeti és Energiahatékony-
sági Operatív Program (KEHOP), a derogációval érintett, 
valamint ammónium-ionra vonatkozó vízminőségjavító 
projektek megvalósítása tárgyú felhívására benyújtott pá-
lyázat eredményeként – 2022. március 23. napján mintegy 
3,2 milliárd forint összegű, európai uniós támogatásra vo-
natkozó szerződést írt alá az Innovációs és Technológiai 
Minisztérium Környezetei és Energiahatékonysági Opera-
tív Programok Irányító Hatóságával a tárgyi tervezési fel-
adatokat tartalmazó ún. előkészítési projekt megvalósítá-
sára 2023. november 30-ai befejezési határidővel. 
A beruházásnak köszönhetően a teljes régió mennyiségi és 
minőségi ivóvíz-ellátottsága és ellátásbiztonsága lényege-
sen javul, ugyanakkor a rendszer digitalizációjában is hatal-
mas előrelépés történik. Az újonnan épülő létesítményeket 
a tervek szerint a meglévőkkel együtt egységes rendszerben 
működtetjük majd, vagyis távolról is irányíthatóvá és opti-
malizálhatóvá válnak, valamint a megújulóenergia-termelő 
rendszerekkel is együttműködhetnek. 
Az eddig felmerült kérdésekre reagálva hangsúlyozni kell, 
hogy a projektnek nem része: 

● az elosztóhálózatokat és a házi bekötéseket érintő mun-
kák tervezése és megvalósítása, 

● öntözővíz-ellátás biztosítása, 
● a Balaton vízpótlása, 
● a Velencei-tó kiszáradásának megakadályozása. 

További részletekről a DRV Zrt. honlapján tájékozódhat-
nak! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alsóréti Üdülő Egyesület 
Adószám: 18921605-1-19 

 

Balatonkenese Városért 
Közalapítvány 

Adószám: 19265520-1-19 
 

Balatonkenesei 
Polgárőr Egyesület 

Adószám: 18930744-1-19 
 

Balatonkenesei 
Városvédő Egyesület 

Adószám: 19138426-1-19 
 

Olt-Alom 
Állat, Természet- 

és Környezetvédelmi Egyesület 
Adószám: 19380946-1-19 

Személyi jövedelemadónk éves bevallásánál a befizetett 
SZJA 1+1%-át felajánlhatjuk regisztrált civil szervezetek-
nek, valamit regisztrált vallási közösségeknek, ezzel is se-
gítve működésüket. Amennyiben nem nyilatkozunk ezen 
összegekről, azok automatikusan az államkasszában marad-
nak. 
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XIII. KÉZMŰVES 
BORVERSENY 

BALATONKENESÉN 
A Kelet-Balatoni Borlovagrend 
13. alkalommal szervezi meg 

a hagyományos 
kézműves borversenyét 

2023. március 25-én, szombaton 
Balatonkenesén, 

a Kultúra Házában. 
A bormintákat 

0,7 literes palackokban 
– 2 db – lehet leadni 

a borverseny helyszínén, 
8 és 12 óra között. 

Nevezési díj: 
1000 Ft/mintánként. 

A balatonkenesei borosgazdák 
által beküldött minták közül a 

legmagasabb pontszámot elérőt a 
BALATONKENESE VÁROS BORA 

2023 
cím illeti meg. 

Információ: 06 30 23 96 786 
 

Edzés a Hagakure Sportegyesületben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Különleges vendége volt a szép számú reménybeli versenyzővel bővült 
Hagakure csapatnak február 22-én. Budai Tibor mester látogatott el 
hozzájuk, akinek nagyon jó hangulatú foglalkozást köszönhettek a ba-
latonkenesei Pilinszky János Általános Iskola Karate szakkörös gyere-
kei. A mester nem érkezett üres kézzel, ajándéka egy saját maga által 
készített meglepetés volt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SPORT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abszolút első hely váltóban a kaposvári 13. Kométa Futófarsangon!
Lencse Gábor és Lencse Réka a dobogó legfelső fokán ünnepelhetett 

 
2023. február 5. 

Táv: 10 km (7,2 + 2,8) 
Hivatalos idő: 0:39:10 

Helyezés: váltó, abszolút 1. hely 
A 10 km-en indulók között: 

abszolút 3. hely 
Év elejétől nagyon várt verseny volt ez Gá-
bor számára, ráadásul a váltófutásra Réka 
is igent mondott. Taktikája nem változott: 
végig maximális sebességgel futni. Az ötlet
annyira jónak bizonyult, hogy Gábor majd-
nem megfutotta a 3 és 5 km-es rekordját is. 
A haladást a 4 km után következő 800 m-
es emelkedő nehezítette. A váltópont 7,2 
km-nél volt, innentől Réka mellett futott to-
vább, aki a vártnál kicsit gyorsabban ha-
ladt, így az utolsó 200 méteren már ünne-
pelhettek. 

Forrás: Lencse Gábor Facebook oldala
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– A fényképezés életre szóló 
dolog nálad. 

– Kicsi koromban is sokat fo-
tóztam, volt a családban egy régi 
kis Kodak gépünk, amit előszere-
tettel használtam. Amikor férjhez 
mentem és jöttek a gyerekek, nem 
igazán tudtam a fényképezésre 
koncentrálni, de családi nyaralá-
sokon mindig készítettem fotó-
kat, mert szerettem a pillanatokat 
képen megörökíteni. Hivatalosan 
azonban nem tudtam foglalkozni 
vele, sokáig csak hobbiszinten 
működött a dolog, családi és ba-
ráti körben. Majd amikor a legki-
sebb gyerekem elment óvodába, 
jött egy hirtelen gondolat: milyen 
jó lenne komolyabban belemé-
lyülni. Hála Istennek, a férjem 
ebben támogatott. A legelső úgy-
mond hivatalos fotózásom Fa 
Nándor befutója volt, amikor el-
indult a Vendée Globe-on, s kikö-
tés nélkül körbevitorlázta a Föl-
det. Ez volt az első olyan vizes él-
mény, ahol meg tudtam mutatni, mit látok. Kétkedve fogadtak, 
mert pici lány vagyok, törékeny – elsőre nem sok bizalmat sza-
vaztak nekem. De amikor a hajó befutott és megmutattam a 
képeket Nándiéknak, óriási dicséretet kaptam. Újságok is kér-
ték a fotóimat. Nagy önbizalmat adott, mert ezek voltak az első 
olyan visszajelzések, amelyeket nem rokonoktól vagy barátok-
tól kaptam. 

– És innen meglódultak a dolgok? 
– Igen, utána már jött a körforgás. Más vitorlásversenyekre 

is elmentünk, a Volvo Ocean Race-re, 
amelynek Alicantéban volt az első 
rajtja. Ez a verseny is körbehajózott a 
Földön, de a versenyzők itt kisebb eta-
pokban meg-megálltak. Az utolsó be-
futójukra Hágába mentünk. Ott készült 
az a képem, amellyel a Mirabaud 
Yacht Racing Image fotópályázaton, a 
kimondottan vitorlásversenyeken ké-
szült fotók megmérettetésén közönség-
díjat nyertem. Ezen nagy fotósok is 
szoktak indulni, s a zsűriben is nagy 
nevek szerepelnek. Ez az egyetlen o-
lyan fotóspályázat, amely kifejezetten 
vitorlásversenyek megörökítésével fog-
lalkozik. Előtte a sajtófotó-pályázaton 
Canon különdíjat nyertem, éppen a Fa 
Nándi befutóján készült fényképpel. A 
Magyar Olimpiai Szövetség Ezüst Ge-
rely pályázatán is kiállították egy képe-
met; amikor a lányom elkezdett op-zni, 
természetesen mentem vele minden ver-

senyre, és persze, hogy megörökí-
tettem! A fotó, amellyel sikerült 
bejutnom a kiállításra, egy viha-
ros balatoni versenyükön készült. 
A Facebook egy fotós szempont-
jából bizonyos mértékig jó és 
hasznos; folyamatosan mutattam 
be ott a képeimet. Egyre több ver-
senyszervező és csapatok is fel-
kértek, hogy versenyek fotósa le-
gyek. Nagyon jó érzés volt, hogy 
mások is elismerték: valamit csak 
látok. így találtak meg a Hunga-
roringtól is, ahol egy szezont a 
Hungaroring hivatalos fotósaként 
dolgozhattam végig. A kocsiknak 
is megvolt a maga szépsége, talál-
kozhattam személyesen minden 
versenyzővel, de fárasztó is. Volt, 
hogy csütörtök reggel elrajtolt a 
Kékszalag, én akkor pont a Raf-
fica csapatot kísértem végig, akik 
sajnos hajnalban futottak be, én 
viszont már reggel 7-kor a F1-en 
voltam, a Hungaroringen, három 
napig. Az nagyon megterhelő 

volt, viszont egy életre szóló időszak, de maradok a víznél, az 
az én világom. 

– A visszajelzések mindig fontosak, és te elég sajátosan 
látsz. 

– A sajátosságot én csak sejtem, illetve mondják, de így 
jön. 

– Tanultál fotózást? 
– Fotósiskolába nem jártam, mindent autodidakta módon 

tanultam. Kézbe kell venni a gépet, forgatni, tekergetni, és 

„Amikor meglátja az ember a hajót, először még 
kicsiben, a messzi távolból, az gyönyörűséges érzés” 
A víz világnapjához kapcsolódóan kerül sor Török Brigi fotókiállítására a Kultúra Házában, március 24-én. Ha a vízről 
és főleg vitorlásokról van szó, aligha lehetne más fotós, aki nála kifejezőbben tudná megmutatni ezt a világot. 
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ebből rengeteget lehet tanulni, tapasztalni. Szerintem a jó fotó 
elkészítéséhez szem kell, és egy olyasfajta látásmód, ami vagy 
megadatik az embernek, vagy nem. 

– Ha nem család és nem víz, mit fényképezel még szívesen? 
– Nagyon szeretem a tájfotózást, a természet különböző 

vonatkozásait, árnyalatait. Szeretem megmutatni az arcát, hi-
szen itt élünk a Balaton mellett három éve – igaz, a ház, ahol 
lakunk, már tizenhét éve megvan. Korábban minden nyarat itt 
töltöttem a gyerekekkel, amíg a férjem a munkája miatt ingá-
zott. Hiába Balaton és hiába naplemente, amit sokszor ugyan-
olyannak neveznek, de minden naplemente más. 

– És ugyanaz a terület is más minden napszakban és év-
szakban. 

– Így van. Próbálkoztam stúdiófotózással is, de az nem az 
én világom. Ismerősöket szívesen fotózok, éppen azért, mert 
ismerem őket, tudom, milyenek, s mit szeretnék megmutatni 
belőlük. De idegenekkel először találkoznom kell, hogy meg-
ismerjem őket, s kihozhassam a fényképből, milyenek valójá-
ban. Ugyanígy van az esküvőfotózással is: barátokét már nem 
egyet végigfotóztam, ám idegenekét nem vállalom. 

– De az igazi szerelem a vitorlásversenyek fotózása. 
– A férjem a Raffica csapatába került versenyzőként, így 

amikor lehetőségem volt, és a fiúk megengedték, hogy beüljek 
a motoros hajóba, mindig elmentem, és készítettem róluk ké-
peket. Tőlük is rengeteg dicséretet és visszajelzést kaptam, 
hogy tetszik nekik a munkám. Innentől egyre sűrűbben sikerült 
motoros hajókra feljutnom. Az, hogy versenyen induljak, egy-
általán nem izgat. Nem akarok felszállni egy hajóra, hogy egy 
versenyen végigmenjek, de motoros hajóval már több tavat is 
körbejártam, akár tizenhét órán keresztül is: viharban, esőben, 
napsütésben, szélcsendben. Minden időjárási helyzet benne 
van a pakliban, de én ezt szeretem. 

– Abból lehet a legtöbbet kihozni, amit az ember szeret. 
– Aki pusztán munkának tekinti a fotózást – de bármi mást 

is egyébként –, és csak pénzkereseti lehetőségnek látja, nem 
biztos, hogy olyan képeket készít, vagy legalábbis nem min-
dig, mint aki szerelemből teszi ugyanezt. 

A fotózás kitölti az életem. A tél a nyugalmasabb időszak, 
csak egy-két rendezvény van, amire elhívnak s el is vállalok. 
Leginkább nyáron dolgozom. Hiába vannak nyári szüneten a 
gyerekek, vannak hetek, amikor nagyon hiányoznak. Akkor 
megyek el otthonról, amikor még alszanak, s akkor érek haza, 
amikor már ágyban vannak. 

– Mekkorák a gyerekek? 
– A lányom áprilisban lesz tizennyolc, a középső fiam feb-

ruárban ünnepelte a 16. születésnapját, a legkisebb tíz éves. 
– És hogyan kerültetek a Balatonra? 
– Debrecenben születtem, ott éltünk harminchét évig. Régi 

vágyunk volt, amióta a kenesei ház megvan, hogy egyszer 
majd itt éljünk. A férjemet Budapestre szólította a munka, és 
sokáig úgy volt, hogy én Debrecenben a gyerekekkel, ő pedig 
folyamatosan ingázott. De éreztük, hogy valamit lépnünk kell, 
mert ez így nagyon nem jó. Én már akkor jöttem volna Kene-
sére, de a férjemnek még nagyon sokat kellett Budapesten len-
nie, ezért ott laktunk öt évig. Aztán a legkisebb fiunk végzett 
az óvodában, a lányom pedig éppen ekkor fejezte be az általá-
nos iskolát – elérkezett az idő a váltásra. A középső fiunk volt 
az, aki kicsit rosszabbul járt, mert az utolsó két általános isko-
lai évét már itt járta, de nagyon jól vette az akadályt, vagány 
gyerekeim vannak. 

 Nem volt ez kis döntés a család szempontjából, mert a 
nagyszülők Debrecenben maradtak. Viszont egy percig sem 
bántuk meg, hogy Kenesét választottuk; nagyon szeretünk itt 

lenni. 
– Mi volt a legeslegjobb fotózás ed-

digi életedben? 
– Nehéz egyet kiemelni. Fa Nándor 

befutója a Vendée Globe-on már önma-
gában nagy élmény volt. Főleg úgy, 
hogy először voltam kint az óceánon, 
ahol hat-hét-nyolcméteres hullámokon 
keresztül mentünk ki elé, egy kis moto-
ros hajóval. Nem mondom, ott az élete-
mért kapaszkodtam, hogy oda is érjünk! 
Amikor meglátja az ember a hajót, elő-
ször még kicsiben, a messzi távolból, az 
gyönyörűséges érzés. Kilencvenhárom 
nap elteltével, miután megkerülte a Föl-
det, meglátni a hajót és a hajóst – felül-
múlhatatlan. 

– Van valami nagy fotós álmod, amit 
még mindenképpen szeretnél elérni? 

– Szeretném a Mirabaud Yacht 
Racing Image fotópályázatot egyszer 
megnyerni. Ez az egyetlen olyan pá-

lyázat, ahová csak egy képpel lehet pályázni, amit nagyon 
nehéz kiválasztani, mert minden évben vannak újabb em-
berek a zsűriben és sok kedvenc kép születik egy szezon 
alatt. 

– Ha az ember a helyén érzi magát, az az egész életére ki-
hat. 

– Egy nagy versenyen, mint amilyen a Mirabaud Yacht Ra-
cing, neves fotósokkal egy helyen lenni már önmagában nagy 
dolog. Mint például most, az utolsónál Máltán, ahol idősebb, a 
szakmában harminc éve jelenlevő fotóssal egy fényképen sze-
repelhettem, mivel ő nyerte a zsűri fődíját, én pedig a közönség 
által megítélt első díjat. És az is nagyszerű érzés, amikor mész 
a tömegben, és sokan rád köszönnek, mert ismernek.  

– A márciusi lesz az első önálló kiállításod? 
– Igen. Nagyon megtisztelőnek érzem a felkérést, örülök 

neki. Évek óta tervben volt már, hogy szeretném a képeimet 
ilyen formában is megmutatni az embereknek. Egyszer az 
egyik Kékszalag versenyen a Vitorlázás magazin szervezett 
egy kisebb kiállítást a Balatonon dolgozó fotósoknak, ahol 
mindenkinek két képe volt kiállítva. Az már csodálatos volt, 
hogy ott szerepelhettem, a képeimet sokan láthatták. De ez 
most mindenképpen más lesz. 

– nk –
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– Tavaly ott hagytuk abba a 

beszélgetést, hogy készültök az 
évi utolsó megmérettetésre, a 
Mikulás Rally-ra. De aztán úgy 
alakult, hogy a Mikulás már rég 
elment, mi viszont csak most tu-
dunk róla beszélni. 

– Azt szokták mondani, hogy 
mint a kezdő buszsofőröknél, ne 
hátrafelé, a múltba nézzünk, ha-
nem előre, mert az sokkal fonto-
sabb. Az október végi, király-
szentistváni versenyen dupla ne-
vezést adtunk le, ezért kétszer 
annyi teljesített kilométer volt 
mögöttünk, mint a mezőny többi 
részének. Így az autó is kétszer 
annyira megsínylette. Úgy gon-
doltuk, ezt egy hónap alatt helyre 
tudjuk hozni. Aztán jött egy meg-
fázás, meg az év végi rengeteg 
munka, és egyszer csak azt vet-
tem észre, hogy a Mikulás Rally versenykiírása már megjelent. 
És már csak nyolc napunk maradt, hogy mindent megcsinál-
junk az autón, összeszedjük magunkat és elinduljunk. Úgy 
éreztem, fáradt vagyok. Általában bízom a megérzéseimben, 
és úgy voltam vele, év végén már nincs szükségem még egy 
olyan megmérettetésre, ahol 100%-ot kell nyújtanom. Mert ha 
odaállok egy feladat elé, mindig szeretnék ennyit nyújtani. Sok 
körülmény miatt azonban gyakran még ez is kevés. Így elen-
gedtem a Mikulás Rally-t. Mint utóbb kiderült, jó döntés volt, 
mert ismét kedvezőtlenek voltak az időjárási körülmények: 
eső, köd, sár, így pedig nem élvezhető a pálya. 

– Akkor az olyan lett volna, mint az előző évi, ahol az autód 
végül lerobbant. 

– Igen, és jó, hogy ezt most felhozod, mert így párhuzamot 
lehet vonni: ott megállt az autó, megálltam én is, ráadásul a 
verseny közben jól megfáztam és utána még beteg is lettem – 
ez most legalább elmaradt. 

– Tehát Királyszentistvánnal ért véget számotokra a 2022-
es szezon. 

– Így van, és ezzel legalább pozitív kicsengésű maradt az 
év: az volt a fiam első versenye mellettem navigátorként, aki 
egyébként várja az idei évben a további amatőr versenyeket, 
amelyeken szerepelhet. Ezt a vonalat szeretnénk felvenni. A 
saját navigátorommal a nagy, országos versenyeken indulunk, 
s bizonyítjuk, hogy így negyven felett is karcol még a cerka, 
de teret szeretnénk engedni a fiataloknak, hogy mutassák meg, 
vannak olyan jók, mint mi, s azt a tudást, amit a generációnk 
átadott nekik, kamatoztatni tudják, felhasználni, esetleg sok-
szorosítani. 

– Hogy néz ki a 2023-as versenyterv? 
– A Rally2-es bajnokságot teljes egészében nem vállaljuk 

fel. Szeretnénk olyan versenyeken részt venni, amelyekkel a 
támogatóinknak és a szurkolóinknak is kedvezni tudunk. Nem 
megyünk el egy esemény miatt 2-300 kilométert; szeretnénk 
Veszprém, Székesfehérvár és a Balaton környékén olyan 

versenyeken részt venni, ahol mindenki a komfortzónáján be-
lül maradhat. A támogatóknak is érdeke, hogy ott lássák, ahol 
hirdet, s a szurkolóknak se kelljen több száz kilométert utaz-
nia, hogy lássanak minket. És nekünk sem jó, hogy egy egyéb-
ként kétnapos verseny egy egész hetet elvegyen a közvetlen 
felkészüléssel. Mert mindamellett, hogy ez egy hobbi, amit 
imádunk, nagyon fárasztó dolog is egyben. 

– Gondolom, az autó felkészítését már elkezdtétek. Hol tar-
totok? 

– Most, február vége felé már kezd összeállni. Megvettük, 
ami szükséges, fokozatosan beleszereljük, s a versenyszezonra 
működőképes lesz. Hamarosan jönnek azok a személyi jellegű 
feladatok, amelyekről sok ember nem tud: sportorvosi vizsgá-
lat, kötelező éves vizsga, ami olyan, mint egy érettségi, csak 
nem négyévente van, hanem minden évben. Licencváltás, ami 
a vezetői engedélynek felel meg – ezek nélkül nem lehet ver-
senyautóba ülni. Mire ez mind meglesz, s az autó és a benne 
ülő személyzet is megfelel az adott évi jogszabályoknak, ép-
pen a szezon elején vagyunk. Magyarországon ezek a szabá-
lyok elég sűrűn változnak, flexibilisnek kell lenni, hogy kö-
vetni tudjuk. Rengeteg energia és anyagi feltétel kell hozzá. 

– Sok ilyen, a közönség számára nem látható elvárásnak 
kell megfelelni? 

– Nagyon szeretjük ezt a sportot, így természetesen kény-
telenek vagyunk lépést tartani az új szabályokkal. Nem szeret-
ném elérni azt az állapotot, amikor úgy érzem, kiégtem. Volt 
már az életemben néhány sport, amelyeknél megtörtént: fociz-
tam, testépítettem, triatlonoztam – mindegyik szerelem volt, az 
autósport is az. Ha majd egyszer sok kerül rá, nem szeretnék 
tőle így búcsúzni. 

– És mikor lesztek világbajnokok? 
– Ha saját magunk, és a mentálisan, illetve verbálisan meg-

fogott emberek számára tetszik, amit csinálunk, akkor az már 
világbajnokság. Egyre inkább úgy érzem: úgy kell verse-
nyezni, hogy a hozzánk közel állóknak – az mindegy, hogy a 

„Úgy kell versenyezni, 
hogy a hozzánk közel állóknak örömet okozzunk” 

Vass Károly raliversenyzővel a 2023-as szezon előtt 
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szomszédomban lakik, 500 vagy 5000 kilométerre, és interne-
ten néz vagy élőben – örömet okozzunk. Van egy barátom, aki 
Ausztráliába költözött, de interneten követi a versenyeinket. 
Azt mondja, nagyon jó látnia, hogy negyven éves kor felett is 
lehet űzni ezt a műfajt jól, szeretetből, érzelemből, és talán 
nagyképűen hangzik, de egy kicsit tehetségből. 

– Nem lennél ilyen rég a „szakmában”, ha nem lenne szó 
tehetségről. 

– Az igazi rali számomra a murva, az a szívem csücske. 
Valamikor a nyolcvanas évek elején még így szocializálód-
tunk. Aki manapság huszonvalahány éves versenyző, s áll mö-
götte pénz, meg persze tehetség is, mert az érdemeiket termé-
szetesen nem lehet elvitatni, annak a murva nem kihívás, in-
kább az aszfalt, mivel ott lehet a századmásodperceket gyűj-
teni. Viszont aki „murvaversenyző”, az ötven lóerővel gyen-
gébb autóval, de kicsit több rátermettséggel és versenyezni 
akarással rendelkezik. És valljuk be, ez sokkal élvezhetőbb. A 
mi versenyzői generációnk pedig szereti a kihívásokat. És ta-
lán ez lehet számunkra még egy kicsit a túlélés. 

– Miben más még a mostani nemzedék? 
– Nem fogom azt mondani, mint a mindenkori idősebb ge-

neráció, bármilyen témában, hogy a mai fiatalok nem olyanok, 
mint mi voltunk, mert ez nem igaz. Kristálytisztán látom, hogy 
ők is nagyon jók, csak ők másként jók. Másban látják a priori-
tást és az értéket, és ez így van jól. Bizonyos dolgokban még 
jobban és másképp kell megfelelniük, mint nekünk. Nem job-
bak és nem rosszabbak, mint mi, csak mások. Pont ebben mu-
tatkozik meg a sport szépsége: hogyan tudunk áthidalni két-, 
három-, négygenerációnyi különbséget. A fiatalok megpróbál-
nak minket legyőzni, hiszen ez természetes folyamat, mi pedig 
megpróbálunk megfelelni nekik, ami megint csak nem egy-
szerű. A generációk találkozása egy-egy eseményen nagyon jó 
érzés, és már régen nem a versenyzésről szól. Én örülök annak 
a most hatvan-hatvanöt éves versenybírónak, akit azóta isme-
rek, hogy először rajthoz álltam, de még mindig ott van; dol-
gozik, ő pedig örül nekem, hogy megint találkozunk. 

– Azért ejtsünk még pár szót a főszereplőről, az autóról. 
Valószínűleg még sosem kérdeztem: férfi vagy nő? 

– Ó, ez jó kérdés! Szerintem nő, mert tizennyolc éve mel-
lettem van, egyre érettebb lett, minden nehézségben kitart mel-
lettem, nagyon sokat „használtam” – és nem tett neki rosszat –, 
meg kicsit szeszélyes. Kicsit már a család része. A fiam, mikor 
tanulta a színeket, az óvodában sorolta: kék, zöld, piros és… 

zsigaszínű. Kérdezte az óvó néni, hogy „Milyen az a zsiga-
színű?” „Hát apa autója!” – vágta rá a fiam. Egyébként onnan 
jött ez az egész – sokan nem tudják –, hogy a hatvanas-hetve-
nes években az egyik ismert italgyártó cég, amelyik komolyan 
részt vett a német autósport szponzorálásában, ezt a színt hasz-
nálta. A régi autóknak nagyon jól állt ez az árnyalat. 

– Akkor tehát nő, amit sejtettem. És ha már az, milyen a 
személyisége? 

– Összeszoktunk az évek alatt. Mivel a hölgy már koro-
sodik, több törődést igényel. Meglehetősen igénybe van véve. 
A Magyar Nemzeti Autósport Szövetség menet közben telje-
sen átalakult. Változtak a szabályok, ezért, hogy ugyanazt az 
autót, ugyanazt a hölgyet megfelelő formában tudjuk tartani, 
annyi energiát, annyi ráncfelvarrást igényel, mint egy öreg tán-
cosnő, hogy úgy nézzen ki, akár egy fiatal. 

– A tavalyi szezon után milyen plasztikai beavatkozásokon 
esett át, hogy megőrizze a fiatalságát? 

– Mivel nem szerettem volna túl sokat költeni rá, mint 
egyik évben sem, ezért 2022 végén is rengeteg dologra tartott 
igényt. A várt és a szokásos karbantartás és cserék mellett – 
tehát gömbfejek, olajak, folyadékok, szűrők, lengéscsillapító – 
jött néhány előre nem látott probléma: a kipufogórendszer 
rendbetétele, a lejárt homologizációjú alkatrészek, ülések, 
övek cseréje, amely kötelező. Komplett elsőfutómű-felújítás 
volt, mind a négy lengéscsillapítót ki kellett cserélni. Ráadásul 
ötévente lejár a versenyalkatrészek mandátuma. Akkor is cse-
rélni kell, ha tökéletesen megfelel a kiírt és elfogadott céljának, 
mert a versenybiztonsági szabályok miatt jogilag már nem el-
fogadható. Ez a kötelező rossz, de mi választottuk. Vettünk 
magunknak majmot, így banánt is kell neki venni. Ezért végül 
megint egy a Holdról, távcsővel jól látható, határozott összeget 
kellett rá költeni ahhoz, hogy az idei évben is rajthoz állhas-
sunk – s közben még egy métert nem tettünk meg vele. Persze 

ez benne van a pakliban. A mur-
vaversenyeken az év végére sok-
kal intenzívebben használódik el 
az autó, mint azoknál a párosok-
nál, akik az aszfaltot részesítik 
előnyben. 

– Hogyan álltok most a 
szponzorokkal? 

– Örülünk, hogy tavaly, ta-
valyelőtt jöttek olyan támogatók, 
akik szeretik ezt a sportot és mö-
génk álltak. Az idei évre van egy-
két ígéretünk szponzoroktól, ú-
jaktól is, hogy mellettünk lesz-
nek. Reménykedünk, hogy a 
2023-as csillagzat jól fog állni, 
és el tudunk indulni azokon a ver-
senyeken, amelyeken szeretnénk. 
Nyilván nemcsak magunk, ha-
nem a sok-sok éve minket követő 
szurkolók és rajongók miatt is. 

– nk –

Támogatók 
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Vajon miben áll a böjt bölcsessége? Hogyan tehet bölccsé 
bennünket? 

A Példabeszédek könyvéből azt halljuk: a bölcsesség Is-
tentől van, Isten útján vezet minket. Keresd a bölcsességet, és 
rá fogsz jönni: ez maga az Isten-félelem, Isten szava követése, 
és ez gyönyörködteti a lelkedet, oltalmat jelent életednek! 

A böjt bölcsessége tehát abban van, hogy a lelkiekben gaz-
dagít. A legfőbb jóban részesít, amire Jézus mondta Máriáról, 
hogy ő a „jó részt” választotta, amit nem lehet elvenni tőle. 

A Húsvét előtti böjti időszak azért különösen fontos ne-
künk, mert a hitünk szempontjából legfontosabb ünnephez ve-
zet el minket. Jézus halálának és feltámadásának titka felé for-
dulunk, ami keresztyén hitünk és reménységünk alapja. A böjt 
ezt a titkot segít megérteni, és ebben segít elmélyedni. 

Ha megkérdezi valaki: vajon kötelező-e a keresztyén em-
bernek böjtölni? A biblikus válasz erre az: nem kötelező, de 
nagyon hasznos! Annak nem sok értelme van, ha valaki csupán 
parancsra, vagy akár egyházi előírásra, tehát külső kényszer 
hatására böjtöl. Annál inkább érdemes viszont önként belehe-
lyezni magunkat a böjt önfegyelmező keretébe, a lelki gazda-
godás érdekében. 

A hívő ember számára a böjt egy lélek-gyakorlat. Hitünket 
mélyítő, Istennel való kapcsolatunkat erősítő gyakorlat. 

Jézus böjtölése mutatja nekünk erre a legjobb példát: Ő a 
szolgálata megkezdése előtt negyven napig böjtölt. A pusztába 
ment ki, távol mindentől és mindenkitől, hogy Atyjához még 
közelebb lehessen. Jézus tehát nemcsak hasznosnak tartotta a 
böjtöt, de gyakorolta is. 

Ennek mintájára a hívő ember böjtje is lehet egyfajta elfordu-
lás a világtól, a külső hangosságtól, viszont intenzívebb odafor-
dulás a csendben Istenhez. Nemet mondás a testnek és követe-
lőzésének, viszont igenlése a léleknek, a Szentlélek vezetésének. 
Egyfajta visszafogottság, a test megzabolázása is hozzá tartozik. 

Igen, a böjt áldozattal, lemondással jár. És mindig sze-
mélyre szabott. Valakinek talán lemondás egy időre a finom-
ságokról, akinek az a gyengéje. Másnak talán szóböjt, akinél a 
sok beszéd jelent veszélyes terepet. Esetleg internet-böjt, face-
book-böjt, okostelefonnal töltött idő visszafogása, aki azokba 
van belegabalyodva. 

Sok egyéb példát is hozhatnánk, de egy a lényeg: ennek a 
böjtnek a célja a belső értékekben, lelkiekben való gazdago-

dás. A Jézussal való kapcsolatunk erősödése, kibékülés Isten-
nel, visszatalálás Hozzá, több imádság és csendesség révén. 
Meg vagyok győződve: ilyen nagy értékekért valóban érdemes 
böjtöt, valamilyen lemondást vállalni. 

A Jakab leveléből olvasott Ige segít a mi böjtünket Jézus 
szenvedéséhez, megkísértéséhez kötni. Az apostol arra figyel-
meztet, hogy a mi életünkhöz is hozzátartozik a próbatétel, a 
kísértés, viszont megmutatja azt is: Jézushoz hasonlóan mi is 
győzhetünk ezek fölött. 

Mit kér tőlünk Isten ebben az Igében? Próbatételek idején 
kitartást, tűrést, a próbák kiállását. Állhatatosságot kér. 

Érdekes szó ez a „kitartás” a görög eredetiben. A „hypomo-
né” valami alatt megmaradást jelent. Az állhatatosság ezek sze-
rint a terhek alatti megmaradás, a súlyos próbákban való kitar-
tás. A hangsúly pedig azon van, hogy a megpróbáltatás elől 
nem futunk el, és a terhet nem dobjuk le magunkról. Hűsége-
sek maradunk azok alatt is Urunkhoz. 

Bizony, nagyon nehezet kér tőlünk az Ige, hiszen az általá-
nos felfogás, a szokásos emberi viselkedés ezzel éppen ellenté-
tes. Ha baj van, lelépünk. Ha fenyeget valami, kitérünk. Ha ne-
héz egy szolgálat, nem vesszük fel. Ha valami súlyos teherré 
lett számunkra, akkor mielőbb kilépünk alóla: legyen az akár 
házasság vagy más kapcsolat, családi vagy közösségi feladatok. 

Állhatatosság, megmaradás a terhek alatt… Amit ezek a ki-
fejezések hordoznak, idegen és távoli a legtöbb ember számára. 

A teher alatti megmaradásról eszünkbe juthat a görög mon-
davilágból Sziszifosz példája. De micsoda óriási a különbség! 
Hiszen neki ez egy örök büntetés volt. A roppant súlyos szikla 
terhe alatt kellett kitartania, azt felfelé görgetnie, és ha azt gon-
dolta, mindjárt vége lesz, hát kezdhette mindig elölről. Neki 
nem volt ebben a küzdelemben semmi reménye, nem mene-
külhetett a büntetés súlya alól, és esélye sem volt győzelmet 
aratni. 

Nekünk viszont Isten Igéje arról ad bizonyságot, hogy van 
győzelem, és van győzelemért járó jutalom! Isten megígérte, 
és el is készítette a jutalmat övéinek, és nagyon fontos tudnunk 
erről.  

Nézzünk fel győztes Urunkra! Nézzünk előre, és lássuk 
meg, hogy nemcsak pálya van, amit végig kell küzdenünk, 
nemcsak terhek, próbák alatti kitartás van, hanem hazaérkezés 
is: győztes Jézusunkkal együtt ünneplés. 

Jakab apostol ezért kezdi így a mondatot: „Boldog! Bol-
dog, aki hűséges, boldog, aki kitart, mert elnyeri az élet koro-
náját”. Tudjuk, hogy Jakab kitől tanulta, amit itt ír, hiszen ezt 
tanította Jézus is: Boldogok a szelídek, boldogok a tiszta szí-
vűek. Mert ők öröklik a földet, mert meglátják az Istent, mert 
övék a mennyek országa. És ugyanezt üzeni a feltámadott 
Krisztus is a Jelenések könyve elején a gyülekezetnek: Légy 
hű mindhalálig, és neked adom az élet koronáját. 

Segítsen minket ez a böjti időszak megerősödni a böjt böl-
csességében, az Ige ígéretében! Segítsen felnézni a mi győztes 
Jézusunkra! Mert Tőle nyerhetünk mi is bátorságot küzdelme-
inkhez. Az Ő ajándéka számunkra is a hűség, az erő és az áll-
hatatosság. 

(Igehirdetés, elhangzott 2023. Böjt 1. vasárnapján) 
Németh Péter 

lelkipásztor

A böjt bölcsessége 
„Csak az Úr ad bölcsességet, szájából ismeret és értelem származik... 
Bölcsesség költözik szívedbe, és az ismeret gyönyörködteti lelked.” (Példabeszédek könyve 2,6.10) 
„Boldog ember az, aki a kísértés idején kitart, mert miután kiállta a próbát, elnyeri az élet koronáját, 
amelyet az Úr megígért az őt szeretőknek.” (Jakab levele 1,12) 

 

A HÚSVÉTI ÜNNEPKÖR ÜNNEPI ALKALMAI 
A REFORMÁTUS TEMPLOMBAN 

Április 2. 
Virágvasárnapi istentisztelet fél 11 órakor 

Április 7. 
Nagypénteki istentisztelet passióolvasással fél 11 órakor 

Április 9. 
Húsvéti istentisztelet úrvacsorával fél 11 órakor 

Április 10. 
Húsvéti istentisztelet fél 11 órakor 

Április 10. 
Evangélikus istentisztelet úrvacsorával 14 órakor 

Mindenkit szeretettel várunk! 
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Az idén is elkezdődött 
hamvazószerdával az Egy-
házban a felkészülés Húsvét 
ünnepére. Ennek a szent 40 
napnak az összefoglaló neve 
a nagyböjt. Eme kiemelt i-
dőszaknak a kezdetén a ham-
vazás szentelményét szol-
gáltatja ki az Egyház. A 
szentelmény kiszolgáltatása-
kor hamuval jelöljük meg a 
hívek homlokát, hogy memento moris-ként emlékezzünk a 
földi élet múlandó voltára. A hamvazás szertartása nagyon al-
kalmas arra, hogy a keresztény élet lényegére irányítsa a fi-
gyelmünket, a megtérésre és a bűnbánatra. 

Íme, rögtön itt is vagyunk a nagyböjt céljánál. Ennek a kü-
lönleges időszaknak az a rendeltetése, hogy az imádság, böjt, 
engesztelés, jócselekedetek, bűnbánat lelkületének erősítése 
által újra megtaláljuk hívő életünk azon fogódzóit, amelyeket 
Isten ajándékba adott nekünk, hogy mindezek gyakorlása által 
Önmagához vezessen, és megerősítsen minket. Ahhoz, hogy 
az ember egyáltalán elindulhasson Isten felé, korlátoznia kell 
magát. Bizonyos értelemben hasonló önkiüresítést kell meg-
tennünk, mint Krisztusnak, aki földre jötte előtt az Atyánál 
hagyta isteni dicsőségét. Természetesen nekünk nincs ilyen di-
csőségünk, de mivel az értelmünk elhomályosodott és az aka-
ratunk rosszra hajlik, el kell hagynunk azokat a földies, érzéki 
gondolatainkat, útjainkat, amelyeken egy kicsit önakaratból, a 
magunk számára elfogadhatóan keressük az Istent. Óhatatla-
nul rá kell lépnünk arra a nehéz, sokszor fájdalmas és vesződ-
ségekkel teli útra, amelyre az Úr hívott, hogy magunkat el-
hagyva egyedül Őt keressük. Ennek az útnak a neve a nagy-
böjt. A vigasztaló az, hogy Isten keresése, az Isten útján való 
járásunk örömet és boldogságot ad, a nehézségek dacára is. 

A nagyböjt szó a legtöbbünknek nem cseng valami jól, hi-
szen lemondásról szól, és ezzel szembe megy az ember azon 
zsigeri megnyilvánulásával, amelyet ösztönös természetünk 
vet fel bennünk. A böjt szóról először természetesen az jut 
eszünkbe, hogy megszorítjuk az étkezésünket, nem eszünk 
húst vagy édességet, és vagy kevesebbet, kevesebbszer e-
szünk. Ez a böjt klasszikus formája. Az ember végül is „hiány-
lény”, a jó böjtnél az ember tápláléktól való megtartóztatását 
nem mellékesen az az igazi szándék motiválja, hogy közelebb 
kerüljön Istenhez. Ennek a jutalma, hogy Isten az ember hiá-
nyát saját magával töltheti be. 

Van bizony rossz böjt is, amikor valaki a böjtnél pusztán 
az étel hiányára koncentrál, és adott esetben azzal dicsekszik, 
milyen jól bírja a nem evést…, amikor a böjt a szó szoros ér-
telmében teljesítménnyé válik, és a böjtölő elfelejti a célt, Is-
tent… Ez bizony nagyon veszélyes. A böjt tekintetében időről 
időre meg kell vizsgálnunk szándékunk forrását, mennyire 

keressük böjtünkben önma-
gunkat, mennyire az Istent? 
Az ember a böjt által köny-
nyen rájöhet arra, hogy nem 
csak testi létező, hiszen a jó 
böjtben az ember megtapasz-
talhatja, hogy tényleg tud Is-
tenhez kapcsolódni (mert ezt 
szeretné, ezt akarja). A böjt 
célja, hogy a több ima, le-
mondás, bűnbánat által tuda-

tosabban, és ez által mélyebben éljük meg hitünk semmi más-
hoz nem hasonlítható, Istenhez emelő valóságát. A keresztény 
élet nem elmélet, nem pusztán az ismereteink felmondása, ha-
nem elsősorban gyakorlat, a hitelméletnek, Krisztus igazsága-
inak a tudatos alkalmazása az életünk mindennapi helyzetei-
ben. Például, ahogy vasárnaponként hallgatjuk az evangéliu-
mot, az éppen akkor és ott történik bennünk, velünk, persze 
csak, ha lelkileg nyitottak vagyunk, és megragadjuk ezt a le-
hetőséget. Az evangélium nem csak felolvasása egy kétezer 
éves történetnek, amelyhez semmi közünk sincs… 

A böjt természetesen nem merül ki pusztán az élelem meg-
vonásában. Minden érzékszervünknek van böjtje, lehet böjtje, 
ha élünk azzal a lehetőséggel, hogy érzékszerveinket ne csak a 
világ számára használjuk, hanem Isten keresésének, megisme-
résének szolgálatába állítsuk. Azzal is tudunk böjtölni, hogy 
fékezzük a szemünket, erre számtalan alkalom adódik mikro- 
és makrokörnyezetünkben egyaránt. A fülünkkel is tudunk re-
álisan böjtölni, annál is inkább, mivel általában mindenféle zaj 
elvonó hatással van ránk a lelki életet illetően, a csend pedig a 
legrövidebb úton vezet minket Isten felé. Ne felejtsük el a jó 
cselekedeteket kiemelten gyakorolni nagyböjt folyamán. Hi-
szen tudjuk, bármilyen nehéz is a böjtöt gyakorolni, de még 
nehezebb a másik emberhez türelemmel, szeretettel fordulni és 
úgy segíteni a másikon, ahogy neki jó. Örök igazság, hogy va-
lamit nem tenni még mindig könnyebb, mint megtenni egy 
olyan jó cselekedetet, ami nincs ínyünkre, amivel küzdenünk 
kell. Elengedhetetlen a nagyböjti utunkon a bűnbánat, amely 
egészen Istenhez emel és amely vegyük észre – nagyon is gya-
korlati –, elméletben nincs bűnbánat. A bűnbánat következmé-
nye a bűnbevallás, a szentgyónás. A szentgyónás következmé-
nye pedig az újjáteremtett lélek öröme, a kiengesztelődés Is-
tennel, önmagammal, a másik emberrel. 

Adja Isten, hogy nagyböjti utunkon vállaljuk Krisztusért a 
nehézségeket is, hogy utunk végén megérkezzünk a Szent Ke-
reszthez, és elmélyüljön bennünk Krisztus dicsőséges feltáma-
dása, amely a mi feltámadásunk is. 

Balatonkenese, 2022. február 18. 
Medveczky Miklós 

plébános 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nagyböjt = 
Imádság, Böjt, Engesztelés, Jó cselekedetek, Bűnbánat

 

Életvezetés – Nem vagyok egyedül! 
„A barátok olyanok az életben, mint a terasz tartóoszlopai. Néha egy-

szerűen maga a tudat is elég, hogy ott vannak és bármikor támasz-

kodhatsz rájuk.” 

Sean Covery, író

A 21. század hajnalára a boldogság utáni hajsza 
nem várt méreteket öltött, egész iparágak épülnek 
arra, hogy pozitív érzelmeket és élményeket nyújt-
sanak számunkra, miközben nem vesszük észre azt, 
ami igazán fontos és az orrunk előtt van. Ez nem csu-
pán egy üres szóvirág, hanem a világ leghosszabb 
kutatásának egyik legfontosabb felfedezése, amit a 
Harvard Egyetemen folytattak, több mint 75 évig. 
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724 férfi életét követték ennyi időn keresztül. A több százezer 
oldalnyi dokumentáció pedig ahhoz a felismeréshez vezetett, 
hogy a boldogságunkat és az egészségünket: a jó kapcsolatok, a 
szeretetre épülő kapcsolatok, a baráti kapcsolatok őrzik meg. 

S rögtön felmerül a kérdés, ha 500 barátunk van a Face-
bookon vagy más közösségi médiaplatformon, akkor már 
védve vagyunk a boldogtalanság ellen? A kutatások szerint 
sokkal inkább a kapcsolatok minősége, nem pedig a mennyi-
sége az, ami igazán számít. Azaz, hogyan és milyen gyakran 
veszünk részt közös tevékenységekben a barátainkkal, beszél-
getünk-e egymással, bele tudunk-e nézni a másik szemébe, mi-
kor elmondunk neki személyes érzéseket, valamint ott va-
gyunk-e a másik számára, mikor szüksége van ránk, vagy ő 
elérhető-e számunkra, mikor nekünk van szükségünk őrá? Már 
2011-ben, XVI. Benedek pápa figyelmeztetett arra üzenetében, 
hogy a „virtuális érintkezés nem helyettesítheti a közvetlen em-
beri kapcsolatot”. 

Mégis, honnan ismerhetjük fel, hogy jelentőségteljes kap-
csolataink vannak? Az ilyen kapcsolatok mélységét és meg-
hittségét tulajdonképpen az adja, hogy biztonságban érezzük 
magunkat, és fel merjük vállalni a tökéletlenségünket és sebez-
hetőségünket a másik ember előtt. Képesek vagyunk annyira 
természetesen viselkedni a másik előtt, hogy sem többnek, sem 
kevesebbnek nem mutatjuk magunkat annál, mint akik va-
gyunk, és a másik személyt is olyannak látjuk és fogadjuk el, 
amilyen ő valójában. Ő is biztonságban van mellettünk. 

Böjte Csaba testvér ezt így fogalmazta meg: „Ha az em-
berre valaki szeretettel néz, az olyan, mint a napfény, amely az 
alvó magot kihozza a földből. (...) Télen miért nem virágzik a 
cseresznyefa? Mert nem látja értelmét a kibontakozásnak, 
tudja, hogy a fagy elpusztítaná a szirmait, nem bízik a környe-
zetében, érzi, hogy veszélyben van. Az emberi szívben is meg-
bújik egy kis bimbó, de ha nincs, aki kedvesen rámosolyogjon, 
hozzá szóljon, akkor inkább bezárva marad.” 

A valahova tartozás érzését megélhetjük egy 
személyes baráti vagy a közösségek mentén for-
málódó kapcsolatokban egyaránt. Sőt, lehet, 
hogy egy kedves háziállat mellett tudom igazán 
szabadon megélni önmagamat. A kutyákra nem 
véletlenül mondják, hogy az emberek legjobb ba-
rátai: feltétel nélkül tudnak ragaszkodni gazdáik-
hoz, és mindent megtesznek értük. 

De hogyan is szerezhetünk új barátokat? Ér-
demes átgondolni, vannak-e olyan régi, akár gye-
rekkori barátaim, akikkel megszakadt a kapcso-
lat, és akik esetleg hiányoznak. Most itt a lehető-
ség felvenni velük a kapcsolatot. Hamarosan hús-

vét, egy jó lehetőség arra, hogy húsvéti üdvözletet küldjek. A 
közös téma és a közös érdeklődési kör is nagyon jól össze tudja 
hozni az embereket. Ezért jó ötlet beiratkozni egy tanfolyamra, 
vagy elkezdeni sportolni, belefogni egy hobbiba. Ilyen közös-
ségekben könnyen szövődnek barátságok, és igen mély, 
őszinte kapcsolatok szoktak kialakulni. De ugyanilyen remek 
lehetőség ellátogatni helyi vásárokba, piacra, ingyenes koncer-
tekre vagy akár sportrendezvényekre. Ezeken a helyeken is 
számos új emberrel kerülhetünk kapcsolatba és közben még jót 
is szórakozhatunk. Ha vallásosak vagyunk, felkereshetjük a 
helyi közösséget, eljárhatunk a közös imákra és rendezvé-
nyekre. 

Összegezve, szükségünk van arra, hogy erős, őszinte kap-
csolataink legyenek, mert ez az egyik legnagyobb erőforrá-
sunk az élet küzdelmeiben. Isten, aki létrehozta a kapcsolato-
kat, maga is kapcsolatban van: az Atya a Fiúval és a Szentlé-
lekkel. A Szentháromság lényege is a kapcsolat. A szeretetkap-
csolat. Igazán erőt adó, ha tudok élő szeretetkapcsolatban lenni 
Istennel. 

Számomra ez a húsvét üzenete: nem vagyok egyedül. Nem 
tudok igazán egyedül lenni, mert Isten ott van velem, mellet-
tem, körülöttem. Isten, aki értem végigélte a nagyböjti utat és 
akire felnézhetek húsvét reggelén, aki vár engem. 

 
M. Teréz nővér

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Olyan játék ez, mint a tenisz: te elütöd a labdát, a 
másik visszapattintja. Néha elhibázod, néha elhi-
bázza. De újra szerválsz, míg egyre jobban játszod a 
szeretet játékát. Az a legcsodálatosabb, ha megtalálod 
azt, akivel egy életen át játszhatod.” 

Böjte Csaba testvér 
 

 

 

 

Az éltető napsütés 
„És Isten szólt: »Legyen világosság!« 

És lett világosság.” 
Teremtés könyve 1,13 

Hol volt, hol nem volt, egyik napon tán-
cos, vidám léptekkel érkezett a Tavasz. Kö-
zeledése, akár a fecskék röpte. Nem vélet-
len, hogy éppen egy villás farkú madár kö-
vette, cikázott körülötte, hűsítette kipirult 
arcát. Hiszen rajta volt még azon az út pora. 
Az apró fecske hajnali harmatot simított a 
nyírfák törzséről, hiszen levelük még nem 
volt, ebben mosdatta a Tavasz kezét, arcát. 
A mindig vidám Tavasz pedig csak kaca-
gott, majd kíváncsian lehajolt a fák alá, va-
lamit suttogott, és ott lent, a földben moco-
rogni kezdtek a fűszálak, nyújtóztak, gyö-
keres lábujjukkal megkapaszkodtak a föld-
ben, kíváncsi fürtjeik pedig pár nap múlva 
zölden virítottak a nyírfa törzse mellett. 
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A magyar nyelv csodálatosan fejezi ki, hogy valójában 

nem egyszerűen csak a melegít és süt a Nap, nem pusztán az 
évszakok váltakozását segíti, hanem a napsütés életet adó, él-
tető. Különösen tapasztaljuk ezt a hosszú, hideg téli hónapok 
után. Ez pedig egyet jelent azzal: irány a 
természet, élvezzük a napsütést, és annak 
testi-lelki jótékony hatásait! 

Mire is gondolok? Csak néhány tény a 
tavasz, a napsütés hatásairól, a teljesség 
minden igénye nélkül. A Nap fizikailag, 
szellemileg és lelkileg is befolyásolja az 
emberi szervezetet. Már az ókorban is fel-
ismerték, milyen fontos hatással van a tes-
tünkre, lelkünkre, több betegség esetén 
például napfürdőt javasoltak az akkori 
gyógyítók. Nem véletlenül. A modern tu-
domány bebizonyította, a napsütés befo-
lyásolhatja a hangulatunkat, oldja a szo-
rongást, a depressziót, a félelmeket, és pozitív energiával tölt 
fel. Érdemes tehát naponta sétálni, vagy ha erre nincs idő, ak-
kor gyalog járni a munkába, mert a tavaszi napsütés csodás ha-
tással van a bensőnkre. 

Fizikai hatásairól is mindenképpen érdemes említést tenni. 
A napfény fokozza a sebek gyógyulását, regenerálódását, erő-
síti az immunrendszert, ellenállóbbá teszi a szervezetet a kü-
lönböző vírusokkal, betegségekkel szemben. Fokozza a vérke-
ringést, erősíti a szívműködést, gátolja a hajhullást. 

A napfény hatására beindul a D-vitamin termelés is, amiről 
ma már biztosan tudjuk, számos betegség kialakulását akadá-
lyozza. Biztosan te is észrevetted a hétköznapjaidban, kedves 
olvasó, hogy a napsütés befolyásolja a fizikai, szellemi, lelki 

aktivitásunkat is. Egyáltalán nem véletlen, 
hogy a napsütéses tavaszi napokon bizony 
sokkal aktívabban tevékenykedünk. Bármi 
is nyomja a lelkünket, esetleg bármilyen 
fizikai problémánk akad, igyekezzünk mi-
nél többet a tavaszi napsütésben tartóz-
kodni. Töltekezzünk, elmélkedjünk, erő-
södjünk. És soha ne feledjük, a napfény él-
tető és életet adó. Hiszen Csitáry-Hock Ta-
más gondolatait idézve: 

„A tavasz nem csak önmagában szép, 
nem csak önmagáért szereted. (...) A ta-
vaszban ugyanis már ott van a nyár ígé-
rete. A ragyogó napsütésé, a melegé, az 

életé. Még nincs nyár, de már tudod, hogy jön, hogy az követ-
kezik. Így a boldog várakozás ideje is a tavasz. És így kétsze-
resen szép. De van egy még szebb tavasz. Ami a szívedben, a 
lelkedben ébred. És ez a tavasz a legszebb, a legfontosabb. 
Mert ha a szívedben, a lelkedben tavasz él, akkor az ablakon 
túl lehet tél, lehet vihar, lehet bármi... ha kinézel, te csak vi-
rágzó magnóliát, nyíló virágokat, repdeső katicákat, csörge-
dező patakot látsz. Mert a lelkedből látod… Szíved tavaszát.” 

M. Erzsébet nővér

Amerre elhaladt a Tavasz táncos léptével, a fák ága duzzadni kezdett a rügyektől. Alig múlt el pár 
hét, az ibolyaruhában érkezett Tavasz már sárga nárciszköpenyben pompázott. 

Hajnalban kelt, lábujjhegyen osont az emberek közé, miközben lágy meleget lehelt kora reggel a 
barkaágakra. Egészen a templomig kísérte a korán kelőket, és a templom ajtajából bizony sokszor be-
lesett utánuk. S hogy mit látott? Látta azt a pár csepp vizet, a szentelt vizet, amitől frissek lettek az ott 
lévő barkaágak. Felnézett a keresztre. És bizony igen, Ő is érezte azt a csodát, amiről az emberek be-
széltek. 

Később formás orrát felhúzta a főtt sonka illatától… Erről jutott eszébe a tyúk. 
Rohant a tyúkólba. Kis kocsiba hófehér tojásokat rakott, hogy másnapra varázslatos színekben pom-

pázzanak majd az ünnepi tálakon. 
– Jaj, a festék! 
Virágok szirmából csavart kis gömböket, a szivárvány minden színében ragyogtak. 
– Még ecset is kell! – sürgölődött. – Kis fecském, segíts! 
A kicsi madár apró tollakat hozott. 
– Jaj, ezt ne! 
Gyorsan elküldte a Szellőt, aki valahonnan, talán a mókusok téli bundájából fűzött ecsetet. 
Mikor minden kész volt, bizony még akkor sem tudott pihenni, vitte a kíváncsiság. Illatot gyűjtött a 

virágok kelyhéből a locsolkodáshoz. Apró üvegekbe zárta, s még arra is volt gondja, hogy azokat a fiúk 
zsebébe rejtse. 

Végül megpihent a réten, és amíg a faluban, városban húsvét volt, ő bizony a bárányfelhőkben gyö-
nyörködött. Este pedig meggyőzte a macskákat, hogy adjanak éjjeli zenét az embereknek, akik ettől 
bizony nem mind lettek boldogok. 

Hogy simítson kicsit rossz döntésén, kesergés helyett enyhe éjszakai szellővel cirógatta az arcukat, 
jó illatú virágok felől terelgetve azt. Elvette az álmukat. Sétára hívta őket, és bizony, mi tagadás, kun-
cogott is mögöttük egész éjjel. 

A faluban a fiúk szalaggal díszített fákat tűztek a lányok háza elé. A Tavasz is segített nekik, vidá-
man lebegtette a színes szalagokat, aztán messze űzte a felhőket a földek felé, hogy ott jól kicsavarja 
őket, és eső hulljon a vetésre. Ahogy teltek a napok, szép csendesen a csörgedező patakok vize is egyre 
csak nőtt. 

Történt pedig az egyik felhős éjjelen, hogy a Tavaszra rákacsintott a Hold, és így szólt: 
– Lejárt az időd – nevetett rá kerek képével. 
– Hogyan? Csak ennyi volt? – értetlenkedett a Tavasz. 
– Nézd az utat! – tolta szét a felhőket a Hold. 
És ekkor ott, messze, valami felragyogott. Igen, jól látta már a Tavasz nővérének érkezését. Hogyne 

látta volna, hiszen a Nyár közeledett, aki boldog mosollyal simogatta a még zöld búzatáblákat arany-
színűre. 
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Szociálpolitikai kalauz 

A Máltai Szeretetszolgálat 
története  

1. rész 
 
 
 
 
 
 
 

Az Albert Einstein által megfogalmazott gondolatok jól 
tükrözik a Máltai Szeretetszolgálat tevékenységét: 

♦ Az életet nem érdemes élni, hacsak nem valaki másért é-
lünk. 

♦ Ne sikeres, hanem inkább értékes emberré próbálj válni. 
♦ Mindent annyira egyszerűen csinálj, amennyire csak lehet-

séges, de ne egyszerűbben! 
A máltai lovagrend történelmi, 900 éves katolikus szer-

vezet, egyházi lovagrend – „laikus, hagyományosan kato-
nai, lovagi és nemesi szerzetesrend”. Teljes neve: Szuverén 
Jeruzsálemi, Rodoszi és Máltai Szent János Katonai és Is-
potályos Rend. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A szervezet ma a római székhelyéből világszerte működő, 
szuverén nemzetközi jogalany. Hat nagyperjelsége, hat alper-
jelsége és negyvennyolc nemzeti szövetsége van, százhúsz or-
szágban működnek karitatív intézményei, száznyolc országgal 
tart fenn diplomáciai kapcsolatot karitatív munkája és a ke-
resztény értékek védelme céljából. 

Feltétlen hűséggel van a mindenkori pápa felé; a katolikus 
egyház közép-konzervatív irányzatával azonosul. 

A közösség működését 1080 előtt Jeruzsálemben kezdte,
az akkor még muszlim kézben levő városban. A keresztény 
szerzetesek ispotályt, kórház-menhelyet tartottak fenn, ahol
beteg és sebesült zarándokokat és a szegény helybelieket ápol-
ták. Miután az első keresztes hadjárat 1099-ben elfoglalta Je-
ruzsálemet, 1113-ban II. Paszkál pápa jóváhagyta az új ren-
det, és közvetlenül a Szentszék irányítása alá helyezte. A kor 
igényeinek megfelelően, a rend katonai-betegápolói szerzetes-
renddé alakult, s innentől a templomos lovagok mellett a jeru-
zsálemi királyság egyik legkomolyabb hadierejének számított,
de soha nem távolodott el a szervezet ispotályosi  tevékenysé-
gétől. 

Amikor 1291-ben a muszlim seregek visszafoglalták a 
Szentföldet, a rend Rodosz szigetére menekült. 1530-tól 1798-
ig Máltán működtek, fenntartva a kettős szerepet: a betegek 
ápolását és a kereszténység védelmét. Hadiflottája jelentős 
részt vállalt az Oszmán Birodalom és a berber kalózok elleni 
 

A Máltai Szeretetszolgálatról már szinte 
mindenki hallott. Viszont talán kevesebben is-
merik a történetét, valamint a tevékenységét. 
Hiánypótló összeállításunkban ezt mutatjuk
be, a teljesség igénye nélkül. 

védekezésben a Földközi tengeren. Eközben a Málta szigetén 
működő kórházát a korabeli európai viszonyok közt az élvo-
nalban tartották számon. A reformáció és a francia forradalom 
bekövetkezte után a rend elveszítette a protestáns területeken
és Franciaországban levő hatalmas tulajdonait. Végül 1798-
ban Napóleon magát a rendet is elűzte Máltáról. 

1834-ben a rend Rómában telepedett le. A pápai állam, 
majd 1884-től az új olasz állam elismerte szuverenitását és 
székhelyének területenkívüliségét. Ettől kezdve újra föllendült 
és gyarapodott, visszatérve eredeti betegápoló hivatásához. 

A 19. század közepén létrejöttek, megerősödtek a függet-
len protestáns és anglikán utódrendek is, amelyek kapcsolatot 
ápolnak a máltaiakkal. Együttműködésük máig jó. 

A rendnek jelentős szerep jutott a középkori Magyarorszá-
gon. A török idők után tevékenységük lassan visszaszorult, a 
magyar lovagok az osztrák nagyperjelséghez tartoztak. 

1928-ban alapították a Magyar Máltai Lovagok Szövetsé-
gét, amely a mai napig aktív. 

Jelképük, a máltai kereszt eredete 

Többféle elképzelés létezik a mai Máltai Szeretetszolgálat 
által is használt jelkép, azaz a máltai kereszt eredetéről. A 
szimbólum első felbukkanása távol áll a rend későbbi tevé-
kenységétől: Amalfiból származó kereskedők használták a 
zászlójukon. A rend jelképévé a johanniták második nagymes-
tere, Raymond du Puy (1083-1160) iktatta be. A rend katolikus 
ágát 1530-tól nevezik Máltai Lovagrendnek, és ekkortól szá-
mítható a máltai kereszt elnevezés is. 

További lehetséges eredet 

Az embléma eredetét több kutató is vizsgálta. Adrian 
Strickland heraldikus véleménye szerint a jellegzetes máltai 
kereszt eredete a jeruzsálemi keresztben keresendő. A kereszt-
formát később a keleti keresztények is használták, ilyen volt a 
Szent Sír, a jeruzsálemi latin patriarchátus és a Szentföld fe-
rences őrizete rendszeres kánoni rendjének jele, melyen öt ke-
reszt képviselte a Szent Kereszt öt sebét, valamint a Biblia 
első öt könyvére és az első öt keresztény egyházra is utalt. 

Egyes szakemberek kimutatták a folyamatosságot a ke-
resztesek egyszerű jelképétől a bonyolultabb formákon át a 
máltai keresztig. A máltaiak 1496-ban rögzítették először sza-
bályuk új kiadásában a ma is ismert nyolcágú alakzatot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Forrás: 
Máltaiak. 20 éves a Szeretetszolgálat. Mikes Kiadó, 2009 
Marjai Imre: A kereszt és a kard. A Máltai Lovagrend. Új Nap 

Könyv- és Lapkiadó, 1990 
Összeállította:

Varga Ákos
andragógus, személyügyi szervező,

szakvizsgázott okleveles szociálpolitikus
 

 

A rend mottója: 
Tuitio Fidei et Obsequium Pauperum 

A hit védelme és a rászorulók szolgálata 
 

L’Isle Adam, a máltai rend 44. nagymestere 
1530-ban birtokba veszi Máltát. 

René Théodore Berthon (1776-1859) festménye (Versailles) 
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A 2023-as év élőlényei és egyebei 
Az év madara 

Barkóscinege 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hazánk nádasaiban elterjedt madár-
fajnak számít. Állandó, télen is meg-
figyelhetők csapatai, a nád magját fo-
gyasztják. A meleg évszakokban rova-
rokkal, pókokkal, apró csigákkal táp-
lálkozik. Fészkét a nád megtört szá-
raira rakja, évente 2-3 fészekaljat ne-
vel. Csilingelő hangja elárulja jelen-
létét. Védett madár, természetvédel-
mi értéke 50.000 Ft. 

 

Az év fája 

Vénic-szil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az ártéri ligeterdők fafaja, őshonos. 
Szilfáink közül a szilfavészre legke-
vésbé érzékeny, ennek ellenére visz-
szaszorulása látványos. Közepes ter-
metű fa, törzse erősen ágas, térgörbe. 
Lombfakadás előtt virágzik, március-
ban, ősszel sárga a lombja. A talajjal 
szemben igénytelen, a nedves helye-
ket szereti. Gyökérterpesszel kapasz-
kodik. 
 

Az év emlőse 

Közönséges vakond 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elterjedési területe Európa, Ázsia, Ja-
pán és szigetei. Nálunk elterjedt faj, 
jelenlétét a túrások mutatják. Test-
hossza 15-17 cm, szőre puha, fekete. 
Mákszemnyi szeme a bundában rej-
tett. Éjjeli állat, téli álmot nem alszik. 
Fő ásószerve lapát alakú, erős kar-
mokkal. Szaglása kifinomult, hegyes 
orra tapogatóeszköz is. Gilisztákat, ro-
varokat fogyaszt. Három-öt vak köly-
ke, csupaszon jön világra, s gyorsan 
fejlődnek. Védett faj, természetvédel-
mi értéke 25.000 Ft. 

 

 

Az év rovara 

Közönséges temetőbogár 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Európában és Ázsiában gyakori, ha-
zánkban mindenhol előfordul. Ker-
tek, parkok lakója, leginkább elhul-
lott kisemlősökön, madarakon lelhet-
jük fel ezt a 12-24 mm nagyságú bo-
garat. Csápja vége vörösessárga, szárny-
fedőjén feltűnő narancssárga haránt-
sáv látható. Szaglásuk kifinomult. A 
kifejlett bogarak ragadozók, a lárvák 
viszont „nekrofágok”, azaz dögevők, 
tetemekben fejlődnek. Az imágók (a 
kifejlett, ivarérett rovarok) eltemetik 
a hullát, s a lárvákat a nőstény bogár 
eteti. A temetőbogarak magas szintre 
fejlesztették az eltakarító munkát. 
Hasznosak! 

 

 

Az év gombája 

Disznófülgomba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eurázsiában és Észak-Amerikában ho-
nos, hegyvidéki erdőkben élő, ehető 
gombafaj. Termőteste 15-17 cm ma-
gas lehet, egy tőből három tölgyér is 
kinőhet. Belső felszíne sima, ibolyás 
színű. Húsa vastag, puha, jellegzetes 
alakja és színe könnyen felismerhető-
vé teszi. Hazánkban ritka, veszélyez-
tetett faj, az Északi-középhegységből 
ismertek állományai. Nyáron terem, 
fenyők, bükkök alatt. Jó ízű, ehető 
gomba. Nálunk védett, természetvé-
delmi értéke 10.000 Ft. 

 

 

Az év kétéltűje 

Alpesi gőte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A környező európai országok magas-
hegységeiben gyakori faj. Hazánk-
ban a Mátrában, a Bükk-vidék terüle-
tén, a Bakonyban és a Zempléni-hegy-
ségben találhatjuk meg. Szinte min-
den kicsi mélyedésben, patakban elő-
fordul. A hím 8, a nőstény 10 cm-es, 
hasuk narancsvörös. Rovarokat, gi-
lisztát, apró csigákat fogyaszt. A lár-
vák hideg, nedves helyeken keresik 
táplálékukat, miután elhagyták a hi-
deg patakot, forrást. Hazánkban fo-
kozottan védett faj, eszmei értéke 
100.000 Ft. 
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Az év lepkéje 

Fecskefarkú lepke 
 
 
 
 
 
 
 

Európa és Ázsia nagy részén, Japán-
ban, valamint Észak-Amerikában és 
Észak-Afrikában is előfordul. Ha-
zánkban gyakori. Ránézésre könnyen 
összetéveszthető a kardos lepkével. 
Szárnyfesztávolsága 75-100 mm. A 
nyílt hegy- és dombvidéki lejtőket 
kedveli, 2000 m magasságig. A ker-
tekben gyakran a sárgarépára repül, 
de szívesen keres más ernyősvirágza-
tú növényeket is, melyekre petéit 
egyesével rakja le. Hernyója tetsze-
tős, de falánk! A kifejlett lepke 3-4 
hétig él. A mi égövünkön tavasszal és 
nyáron szaporodik, az ősszel bebábo-
zódó egyedek áttelelnek. A Kárpát-me-
dencében évente két nemzedéke van. 
Itthon védett, természetvédelmi ér-
téke 10.000 Ft. 
 

Az év vadvirága 

Borzas len 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Száraz sztyepprétek évelő növénye. 
Magyarországon északkeleten és az 
Alföldön gyakori, a Dunántúlon és 
délkeleten ritkább. Többek között a 
Cserhátban, valamint a Mátrában for-
dul elő. Nagy termetű, 40-80 cm ma-
gas, tőből elágazó növény, május és 
július között virágzik. Több kékvi-
rágú lenfaj él nálunk, melyekkel eset-
leg összetéveszthető. Ilyen az évelő 
len és a korábban virágzó hegyi len. 
Hazánkban védett, természetvédelmi 
értéke 5.000 Ft. 

 

Az év gyógynövénye 

Vadgesztenye 
 
 
 
 
 
 
 
A nemzetség holarktikus, a Föld é-
szaki féltekéjén elterjedt. Észak-Ame-
rikában több faja él, mint Európában. 
A fajok többsége a mediterrán éghaj-
latot kedveli, de némelyik (például a 
közönséges és a hússzínű vadgeszte-
nye) a Kárpát-medencében is megél. 
A fák koronája általában terebélyes, 
két-, illetve háromszínű virágaik nagy, 
felálló bugákba állnak össze. Termé-
sük hasonló a gesztenye (Castanea) 
fajokéhoz, azokénál viszont kevésbé 
tüskés, tokjuk bőrszerű. A magvakon 
nagy köldökfolt látszik. Lombhullató, 
homokos és agyagos talajokon is meg-
él. Komoly kártevője, a vadgeszte-
nyelevél-aknázómoly 1985-ben jelent 
meg Macedóniában. 2000-ben már Kö-
zép- és Kelet-Európában is általáno-
san elterjedt. Különösen a városok-
ban ültetett fákat fertőzi. 
A közönséges vadgesztenye az arany-
ér, a vénás és hajszálér-keringési elég-
telenség kezelésére ajánlott, egyéb ér-
erősítő növényekkel. A modern gyó-
gyászatban felhasznált része a mag (ko-
rábban a kérgét és a levelét is használ-
ták, de ma már ez nem jellemző), a-
mely nagy keményítőtartalma miatt 
takarmányként is használható.  

 

  

Az év hala 

Lápi póc 
 
 
 

Elterjedésének fő területe a Kárpát-me-
dence, hazánkban sok helyen ott talál-
juk. Sekély állóvizekben, sík- és domb-
vidéki csatornák, vízfolyások. Apró 
termetű, zömök hal, oldalról lapított. 
Farokúszója lekerekített, mellúszói is 
kerekdedek. Az úszósugarakat kü-
lön-külön is képes mozgatni, ennek a 
sajátosságának köszönheti a „kutya-
hal” elnevezést. Mai elterjedése a víz-
szabályozások miatt jelentősen csök-
kent, és az inváziós amurgéb is fe-
nyegeti. Aránylag rövid életű, négy 
évnél tovább ritkán él. Magyarorszá-
gon fokozottan védett., eszmei értéke 
250.000 Ft. 

 

Az év ásványa 

Antimonit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az antimonit az antimon fém legfon-
tosabb ércásványa. Nyelvújításkori ne-
ve, a „dárdany”, dárdaszerű kristá-
lyaira utal. Puha fém, körömmel kar-
colható. Forróvizes oldatokból kristá-
lyosodó ásvány. Az antimont ma tűz-
gátló anyagokban, fémötvözetekben, 
kerámiákban, üvegekben használják. 
Előfordulása Magyarországon: a Bör-
zsöny hegységben ritkaságként, Fer-
tőrákoson, Gyöngyösorosziban kalcit-
ba és kaolinba ágyazva, Mátraszent-
imrén kvarccal és pirittel közös telér-
ben, Parádsasváron dácittufa repedé-
seiben, Telkibányán markazittal és szfa-
lerittel, a Velencei-hegységben pedig 
galenittal közösen található. Különle-
ges tulajdonsága, hogy elektromosan 
nem vezető. 

 

Az év egyedi fája 

A tatai platán 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az Öreg-tó partján, a vár délnyugati 
kapujának közelében áll ez a méltó-
ságteljes óriás platán, majd’ 230 éve. 
A fát több társával együtt Versailles-
ból hozatták, az Esterházy-család meg-
bízásából. Ez a fa ihlette Pribojszky 
Mátyás írót Platánkirály című mesé-
jének megírásához. A fa fajtája Pla-
tanus orientalis, magassága 19 m, 
törzskerülete 650 cm. 
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Pulai Istvánné 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mikor ezek a sorok íródnak, február 
13-án Spanyolhonban virágba borultak a 
mandulafák, a megszokott virágzási idő-
szak előtt egy jó hónappal. Nehéz eldön-
teni, hogy ebben a cseppet sem meg-
nyugtató hírfolyamban hová kategori-
zálja a hírt a kertész, aki, ismervén a fo-
lyamatokat, tudja, hogy nem szabad si-
ettetni a dolgokat, a természetben min-
dennek megvan a maga helye és ideje. 
Az idei tél, úgy tűnik, talán érdeklődés 
hiányában elmaradt. Örülhetünk, hogy a 
fűtési számlánkon így tudtunk kicsit 
spórolni, viszont óvatosságra int, hogy a 
kártevők, kórokozók korábban, nagyobb 

számban támadhatnak, ezért a tavaszi le-
mosó permetezés feltétlenül ajánlott, 
hogy lépéselőnybe kerülhessünk velük 
szemben – vagy egyáltalán a kesztyűt fel 
tudjuk venni. Ahogy a napi hőmérséklet 
eléri a 10-12 °C fokot, bő lével, valóban 
lemosásszerűen permetezzük gyümölcs-
fáinkat. Fontos időpont még néhány hét 
múlva a rügypattanás időszaka, amikor 
a rügypikkelyek közé is el tudjuk juttatni 
a rezet és a ként. Ezen felül az olaj áldá-
sosan oda tudja kötni a hatóanyagokat, 
ahol valóban hasznosulni tudnak. Ta-
pasztalataim alapján jobb, ha kétszer is 
elvégezzük a permetezést, nem beszélve 

arról, hogy néhány csonthéjas igényli, 
hogy teljes virágzásban is megvédjük 
őket. 

Januárban a konyhaablakban a fris-
sen levágott cseresznyeág néhány nap 
alatt kipattant. Később a japáncseresz-
nyén viszont alig-alig akadt virág, gon-
dolom, hogy a tavalyi aszály hatására 
így reagált, kevés virágrügy differenciá-
lódott. Februárban már a Forsythia, az 
aranycserje a lakás melegében szinte 
azonnal kivirágzott. A szőlő általában 
nagyon óvatos növény, későn fakad, fi-
gyeli a napsütést és a hőmérsékleti vi-
szonyokat, most viszont metszés után 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az év ősmaradványa 

Borostyánkő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A borostyánkő egykor élt fás szárú nö-
vények megkövesedett gyantája. Ha-
zánkban található változata az „aj-
kait”, ami sárga vagy vörhenyes. Az  
 

Ajka környéki kréta időszak (80-90 
millió éves) rétegeiből írták le. A bo-
rostyánkővel folytatott ókori keres-
kedelem révén alakult ki a borostyán-
út a Baltikum és a Mediterráneum kö-
zött, ami a mai Magyarország nyugati 
szélén (Szombathely) is áthaladt. 

A borostyánnak tulajdonított 
gyógyhatások 

Fizikai: Jó hatással van a májra, epé-
re, vesére, hasnyálmirigyre, lépre, 
epehólyagra, gyomorra, nyelőcső-
re, a belekre, rekeszizomra. Mivel 
a légutakra is kifejti gyógyító hatá-
sát, használhatjuk a tüdő erősíté-
sére, mandulagyulladásra, köhögés-
re, asztmára és krónikus hörghurut 
esetén is.  

 

Lelki: Az egyik leghatékonyabb vé-
delmezőnek mondják, sokan a kör-
nyezetükben előforduló negatív e-
nergiájú emberek lelki hatását sze-
retnék vele kiküszöbölni, megsem-
misíteni. Megszünteti a félelmeket 
és a depressziót. Önbizalommal tölt 
el, aktív energiával tölti fel a testet 
és szellemet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az év ásványkincse 

Bazalt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A bazalt magmás, azon belül a kiöm-
lési vulkanikus kőzetek közé tartozik, 
színe a szürkétől a feketéig terjed. Hí-
gan folyó bazaltlávák viszonylag gyors 
lehűlése során képződik. Folyékony-
sága miatt nagyon szétterülő, nagy 
felületű lávatakarót alkothat. Konti-
nenseken elterjedt és az óceánfenék 
fő alkotókőzete. A Mauna Loa, az e-
gyik legjobban tanulmányozott aktív 
vulkán Hawaii szigetén, ahol a láva 
zömét alkotja. Hazánkban a Kisalföl-
dön, a Balaton-felvidéken és Nógrád-
ban fordul elő. A legismertebbek a 
Balaton-felvidéki bazalthegyek: a Ba-
dacsony, a Szent György-hegy, a Cso-  
 

bánc, a Bondoró-hegy, a Hegyestű, a 
Halyagos-hegy, a Gulács, a Tátika, a 
Haláp, a Szigliget. A kisalföldiek is 
nevezetesek: a Somló, a Kis-Somlyó, 
a Ság, valamint a Sitke és Gérce mel-
letti bazaltkibúvások. A Nógrád-Gö-
mörben található bazalthegyek közül 
Somoskő és a Bárna község közelé-
ben álló Szilvás-kő oszlopos elválású 
bazaltjai a legismertebbek. A bazalt 
az egyik leggyakoribb kőzettípus a 
Naprendszerben. Ma már a Holdról, 
a Marsról és a kisbolygókról szárma-
zó bazaltokat is ismerünk. A bazaltot 
régóta használják utak burkolására, 
vasutak alátöltéseként. 
 

Március – Kikelet hava – Böjtmás hava – Tavaszelő – Kos hava 
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azonnal könnyezni kezdett, már most lé-
ben van, nem következett be nála a téli, 
mélynyugalmi állapot. A régi megfigye-
lések azt mutatják, hogy a levágott sző-
lővessző csepegési időpontja után hat 
héttel lehet számítani a fehér akác virág-
zására. Addigra bizony a méhcsaládok-
nak alig marad ideje, hogy megerősöd-
jenek, felszaporodjanak. 

Azt hiszem, a kertésznek az előző 
évek tavaszi tapasztalata alapján fel kell 
kötnie a gatyáját (vagy ami van), hogy 
tudjon lavírozni. Lassan lehet, hogy két 
évszakot kell tudnunk kezelni: egy for-
rót és egy csapadékosat. 

Ha a talajt megfelelően előkészítet-
tük, és ha a megszokott kockás papírun-
kat is előszedtük – és/vagy újragondol-
tuk – márciusban, kilesve a megfelelő 
időpontot, hasznosan tevékenykedhe-
tünk kertünkben, elindítva egy garantál-
tan elégedettséget, boldogságot hozó te-
vékenységet. Szívből üzenem, hogy a 
kert mérete nincs összefüggésben az 
örömmel, amelyet az okoz. Gondolkoz-
zunk kicsiben! 

Konyhakert 

A cukorborsó hidegtűrő, bátran vet-
hetjük, palántázhatjuk, nem fog meg-
fagyni. Bevált fajták például a Rondó, a 
Zsuzsanna, melyeknek zsengén még a 
hüvelyét is elfogyaszthatjuk. Ha elvetet-
tük, két hét múlva ismételjük meg, mert 
így jobban elhúzódik az áldott termés. A 
borsóféléknél a szükséges vetőmennyi-
ség változó, mivel egyes fajták magjai 
eltérő nagyságúak. 1 g borsómag lehet 
három, de akár öt szem is. Figyeljünk 
arra, hogy a nagyra növő fajtákat távo-
labbra vessük, mint az alacsonyra növő-
ket. Általában 25-30 g/m2 vetőmagszük-
séglettel számolhatunk. A kötött, táp-
anyagban gazdag talajon a borsó sokkal 
szebben fejlődik, mint könnyű talajon. 
Normál ágyásokban (120 cm) négy sort 
vessünk, ez 30 cm-es sortávolságot je-
lent, amennyiben az szélső sorokat az 
ágyás szélétől 15 cm-re vetjük. A bokor-
babbal ellentétben a borsót nem fészek-
be vetjük, hanem sorba. A vetőbarázdát 
olyan mélyre húzzuk, hogy a borsóma-
gokat 5 cm föld takarja, 2-3 centiméte-
renként helyezzünk el egy-egy borsó-
szemet. A magvakat már vetéskor eny-
hén nyomkodjuk bele a talajba, majd a 
sorokat eszközzel, például egy fagereb-
lyével takarjuk be és kicsit nyomkodjuk 
le. Ha megfelelő az időjárás, március 
elejétől elkezdhetjük a fejes saláta, a ka-
ralábé kiültetését. Erre a célra erős, cse-
repes palántát használjunk. A fejes sa-
láta 20x20 cm tenyészterületet, a kara-
lábé 20x25 cm-t, illetve a Gigant 25x25 
cm tenyészterületet igényel. Noha mind-

két zöldségféle enyhébb fagyokat is el-
visel, mégis jobb védeni őket a fagy el-
len. A fátyolfólia remek segítőtársunk 
lehet évekig – újrahasznosíthatjuk, szám-
talan felhasználási lehetősége mellett. A 
március 10-e körüli kiültetést követően 
május elején számítha-
tunk a termésre. 

A mángold termesz-
tési módja attól függ, 
hogy a levelét vagy a 
szárát kívánjuk-e fel-
használni a konyhában. 
Levelét a parajhoz ha-
sonlóan készíthetjük el. 
Ilyenkor elegendő a 20-
30 cm-s sortávolság. 
Amennyiben a szárát 
szeretnénk felhasznál-
ni, a sortávolság 35-40 cm legyen. Már-
cius közepétől vethetjük, a vetőmag-
szükséglet 1-2 g/m2, a vetési mélység 2-
3 cm. Ha a mángold szárát kívánjuk 
használni, egyeljük 35-40 cm-re a tőtá-
volságot, így a növényeknek elegendő 
helyük lesz széles levélbordákat fejlesz-
teni. A mángold magja tulajdonképpen 
maggomoly, ami több magot tartalmaz. 
1 g tömegű magban kb. 60-70 maggo-
moly van. 

A sárgarépa igen változatos növény. 
Számos fajtacsoportot különböztetünk 
meg, amelyek méretükben és színükben 
eltérnek egymástól. Nekem végtelen 
megelégedést és örömet okozott a dec-
emberi ünnepkörben a citromsárga színű 
változat. Édességével, különleges színé-
vel lehetőséget teremtett a továbbgondo-
lásra; számtalan módon kerülhet az asz-
talra, akár párolt formában is. A sárga-
répa ültetésénél a sortávolság 20 cm le-
gyen. Magja viszonylag kicsi, 1 g kb. 
800-900 magot tartalmaz. Ezért ügyel-
jünk arra, hogy ne vessük túl sűrűre, 1 
m2-re csak 0,5 g-ot számítsunk. Ha két-
szer annyi száraz, finom szemcséjű ho-
mokkal keverjük, talán könnyebben si-
került ritkára vetni a magokat. A vetési 
mélység 0,5-1 cm legyen. Takarjuk be, 
majd enyhén nyomkodjuk meg. Vetéstől 

a kelésig négy hét is eltelik, ezért érde-
mes közé sorjelző növényt vetnünk. Al-
kalmasak rá a nyári saláták, a hónapos 
retek, melyek korábban kelnek, ezért 
biztonsággal kapálhatunk, ezzel pedig 
porhanyósíthajtuk a talajt. 

A metélő, illetve a gyökeréért ter-
mesztett petrezselyem között igen nagy 
a különbség, ezért erre figyeljünk a ve-
tőmag vásárlásakor. A metélőpetrezsely-
met szélvédett helyre ültessük, jól tűri a 
félárnyékot is. Mivel csak 20 cm ma-
gasra nő, alkalmas szegélynövénynek is. 
Takarás nélkül sem fagy el, egész évben 
biztosítja a konyhára a szükségletet. A 
gyökérpetrezselyem magja sokszor „el-
megy Rómába”, mielőtt kikel, morog-
nak is kezdő kertbarátok, hogy rossz volt 
a mag. Gondoljunk arra, hogy a fél cm-
re a talajban levő magnak éppen elég, ha 
egy óvatlan pillanatban kiszárad, így 
mindjárt eredménytelen lesz a munkánk. 
Ezért válasszuk meg a helyét gondosan 
és figyeljünk rá. 

Sokan keresik tavaszon a szamóca 
(földieper) palántáját, gondolva, hogy 
ne a piacon kelljen beszerezni ezt a cso-
dálatos gyümölcsöt, a termőföld ajándé-
kát, horror áron. Nos, a telepítés ideje a 
nyárutón van, amikor a napsugarak ha-
tására a szamóca gyökerei kiterjednek és 
rügyeikben differenciálódni tudnak a vi-
rágok. A felmelegedő földben teremnek, 
majd indákat hoznak. Van olyan helyzet, 
amikor a nyár végére esetleg nem szaba-
dul fel a szamócának szánt földterület, 
és csak tavasszal tudjuk kiültetni. Erre 
az ősszel leszedett és kitűzdelt növények 
alkalmasak. Ha megfelelő gyökérlabdá-
juk van, akkor már az első évben kielé-
gítő termést kaphatunk. Néhány nappal 
az ültetés előtt a palántákat alaposan ön-
tözzük meg, hogy a föld ne peregjen le a 
gyökérről. A frissen szedett növények-
kel végzett telepítés általában nem ad ki-
elégítő termést az első évben, mivel a 
szamóca, ha tavasszal ültetjük, nem tölti 
ki teljesen a tenyészterületet. Korai 
zöldségeket is nevelhetünk mellette, 
közé korai retket, korai sárgarépát vet-
hetünk. 

Bollók Ferenc 
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A Víz Világnapja minden év március 22-én megtartott ese-
mény. Célja, hogy ráirányítsa a figyelmet a mindenki szá-
mára elérhető tiszta víz fontosságára, és az édesvízkészletek 
veszélyeztetettségére. A világnapot 1992-ben, a Rio de Ja-
neiróban tartott nemzetközi Környezet és Fejlődés konfe-
renciát követően kezdeményezte az ENSZ közgyűlése, és 
először egy évvel később, 1993-ban tartották. Az idei Víz 
Világnap arra hívja fel a figyelmet, hogy a vizeinket és kör-
nyezetünket fenyegető válság megoldása a jó irányba tett 
lépések felgyorsításában rejlik. Mindannyian függünk a 
víztől, ezért mindenkinek van tennivalója ebben a kritikus 
időszakban. Igen, Neked is! Neked, a családodnak, az isko-
latársaidnak, kisebb-nagyobb közösségeknek is felelőssé-
ge, hogy mindennapi vízhasználati szokásaink megváltoz-
zanak, takarékosan bánjunk a vízzel. Vállalásaid bekerül-
hetnek a Vízügyi Cselekvési Tervbe, amelyet az ENSZ 
2023-as konferenciájához indítanak el. Közel 50 éve nem 
volt ilyen esemény. Ilyen pillanat – hogy a világ közös erő-
vel fogjon össze vizeink megmentéséért – csak egyszer adó-
dik egy generáció életében. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
szembe kell néznünk környezetünk megállíthatatlannak tű-
nő szennyezésével. Te mit teszel? Csak állsz és nézed? 
Vagy cselekszel is? 
Egy nap tűz ütött ki az erdőben. Minden állat menekült, és 
a saját életét mentette. A tűz szélén megálltak, és rémülten, 
tehetetlenül nézték a lángokat. Fejük fölött egy kolibri re-
pült a tűzhöz oda és vissza, megállás nélkül. A nagyobb ál-
latok csodálkoztak és megkérdezték a kolibrit: 
– Hát te meg mit csinálsz? 
– A tóhoz repülök vízért, hogy segítsek eloltani a tüzet – 
válaszolta a kismadár. 
Az állatok kinevették, és azt mondták: 
– Ez ostobaság, nem vagy képes egyedül megfékezni a lán-
gokat! 
A kolibri így válaszolt: 
– Lehet, de amit tudok, azt megteszem. 

A kolibri cseppenként szállítja a megoldást. 
Ő az a változás, ami jobbá teszi környezetünket. 

 
Forrás: http://vizvilagnap.hu/index.php 

 
 
 
 
 
 

Thury Attiláné 
NABE csoportvezető 

 

Van egy ősrégi mese egy ko-
libriről, és arról, hogy ez a pi-
ci madár miként viselkedett 
egy megoldhatatlannak tűnő 
helyzetben. 
Az emberiség ma egy gyorsan 
változó, romló környezetben él.
Veszélybe kerültek vizeink, és
szembe kell néznünk környe-

Közel kétszáznegyvenen vettek részt a 
Futás Napján 

2023 méteres távot futottak le a veszprémi fegyveres és rendvédelmi szervek munkatársai feb-
ruár 17-én, pénteken, a Nemzetközi Katonai Sporttanács (Counsil International du Sport Mi-
litarie – CISM) által életre hívott futás napja rendezvény keretén belül a Kolostorok Völgyében. 

A Veszprémben nyolcadik alkalommal lezajlott sporteseményt minden évben más szervezet 
rendezi, idén a Veszprém Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság volt a program házigaz-
dája. 

 
Veszprém Megyei 

Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
06-88/620-800 

06-20/413-8599 

 

A kezdeményezés 1948-ban indult Franciaországból. Alapítója egy francia katona, aki belga, holland, dán, luxemburgi és 
francia hivatásosok bevonásával hozta létre a Nemzetközi Katonai Sporttanácsot azzal a céllal, hogy a sporton keresztül 
népszerűsítsék a békét a nemzetek hadseregei között. Alapgondolata: „Barátság a sporton keresztül”. A mozgalom 2006 óta 
világszerte ismert, immár 134 ország csatlakozott hozzá. Az idei futáson a Veszprém Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
sportos állománytagjai mellett a Veszprém Megyei Rendőr-főkapitányság, a Veszprém Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet, 
a Veszprém Megyei Területi Védelmi Bizottság, a MATASZ Veszprém Megyei Egyesülete, a MH LMVIK (Légi Műveleti 
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 Vezetési és Irányítási Központ), a NAV Veszprém Megyei 
Adó- és Vámigazgatósága, a MH Rekreációs, Kiképzési és 
Konferencia Központ, a MH Katonai Igazgatási és Központi 
Nyilvántartó Parancsnokság 6. Hadkiegészítő és Toborzó 
Központ munkatársai, valamint a Báró Wesselényi Miklós 
Alapítványi Iskola, és a VSZC Öveges József Technikum di-
ákjai mindösszesen közel 240 fővel vettek részt. 
Állományunk több tagja teljes tűzoltó védőfelszerelésben és 
légzőkészülékben futotta végig a távot, akik a bajtársiasság 
kifejezéseként a célegyenesben egymást megvárva közösen 
lépték át a célvonalat. 

Fotó: Boda Máté tű. főhadnagy 
 

Évértékelés és elismerések 
Veszprémi az év tisztje 

Évértékelő állománygyűlésen vehették át elismerésüket az ország legjobbjai február 27-én 
Budapesten, a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság székházában. Mint az el-
múlt évet értékelő, és az idei év feladatait megszabó állománygyűlésen elhangzott, a ka-
tasztrófavédelem kiválóan teljesítette feladatát. Veszprém megye büszkélkedhet az év 
tisztje kitüntetettel iparbiztonsági kategóriában. 
Az évértékelő és feladat-meghatározó állománygyűlés dr. Góra Zoltán tűzoltó altábor-
nagy, főigazgató prezentációjával kezdődött. A főigazgató összefoglalta az elmúlt év leg-
fontosabb eseményeit, legjelentősebb fejlesztéseit és kiugró eredményeit. 
A főigazgató megköszönte a társszervek elmúlt évi támogatását, majd a közelmúlt esemé-
nyei kapcsán külön köszönetét fejezte ki a HUNOR Mentőszervezet törökországi helytál-
lásért. 
Ezek után elismerések átadása következett. az Év tisztje címet iparbiztonsági kategóriá-
ban Vida Sándorné Balog Katalin tűzoltó alezredes, a Veszprém Megyei Katasztrófa-
védelmi Igazgatóság iparbiztonsági főfelügyelője kapta.  

 

„A füstérzékelő életet 
menthet” – jubileumi 
alkotói rajzpályázat 

Az Országos Tűzmegelőzési Bizottság 2023-
ban immáron tizedik alkalommal hirdeti 
meg alkotói pályázatát az iskolások körében. 
Olyan alkotásokat várnak, amelyeken ke-
resztül az iskolások azt mutatják meg, ho-
gyan menthet életet a füstérzékelő. A diá-
kok három korcsoportban pályázhatnak, sza-
badkézi rajzot, egyéb kézműves alkotást 
küldhetnek be, de akár filmet is forgathatnak. 
A pályaműveket 2023. április 21-ig lehet 
beküldeni postán vagy e-mailen, előzetes 
egyeztetés után személyesen, a korcsoport 
és kategória megjelölésével. A fővárosi és 
megyei katasztrófavédelmi igazgatóságok 
várják a pályaműveket. 
Az országos pályázat fővédnöke dr. Góra 
Zoltán tű. altábornagy, a BM Országos Ka-
tasztrófavédelmi Főigazgatóság főigazga-
tója, az Országos Tűzmegelőzési Bizottság 
elnöke. Az országos bírálóbizottság elnöke 
Fülep Zoltán tű. ezredes, országos tűzoltó-
sági főfelügyelő. 
A területi versenyen első helyezést elért al-
kotások részt vesznek az országos verse-
nyen is, amelynek díjait 2023 júniusában 
Budapesten adják át. Az országos verseny 
győztesei értékes díjakat kapnak, és külön-
díjak is gazdára találnak majd. Az az is-
kola, ahonnan országosan a legtöbb pályá-
zatot nyújtják be, elnyeri a „Legkreatívabb 
iskola 2023” címet, ezzel együtt egy tűzol-
tósági bemutatót, vagyis az adott intéz-
ményben füstsátor, tálcatűzoltás, olajtűzol-
tás, roncsvágás és tűzvédelmi oktatás teszi 
majd izgalmassá a rendhagyó oktatást. 
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A Holdköves Gyűrű 
3. rész: Az ördög paripája 

Megismertétek legutóbb Lüke Danit, és három hűséges ba-
rátját, Taréjost, Bozontot és Micót. Dani egy éjszaka megpil-
lantott egy ragyogó hullócsillagot. Nem sejtette, hogy az eget 
végigszántó, vakító tárgy a tündérek varázsgyűrűje, mely 
mindannyiuk életét hamarosan gyökeresen felforgatja. 

Peregtek a napok, a hold elfogyott és újra kigömbölyödött, 
közeledett az aratás ideje. Ekkoriban történt, hogy reggelre 
kelve Pintér gazda széles csapást pillantott meg a búzatáblá-
ban. Olyan volt, mintha egy nagytestű állat végigcsörtetett 
volna rajta. A falubeliek kicsődültek a határba, s a nyomokból 
arra jutottak, hogy a csapást egy ló taposta a búzába. Mégpedig 
valami elvadult ló lehetett, mert egyik lábán sem viselt patkót. 
Félő volt, hogy ha az állat visszatér, még több kárt tesz a lábon 
álló gabonában. 

A kovács, aki a legerősebb, s legnagyobb hangú ember volt 
a faluban, rögtön ajánlkozott, hogy őrt áll a következő éjszaka.

– Kijövök én ide este a fiaimmal, s ha az a megvadult patás 
visszaólálkodna, ellátjuk a baját, hogy attól koldul! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

– Ha tényleg az ördöggel állunk szemben, akkor nem erő-
vel kell felvennünk a harcot, hanem imádsággal, szenteltvíz-
zel, tömjénfüsttel. 

Aznap este három szentéletű férfiú bandukolt ki a búza-
földre. Középen ment feszülettel a kezében a plébános, s buz-
gón imádkozott. Jobbján haladt a sekrestyés egy füstölőt ló-
bálva, a balján pedig a kántor hintette a szenteltvizet, s fenn-
hangon énekelt. 

Ők sem jártak jobban, mint a kovács és fiai. Előttük termett 
a hófehér paripa, s lángot fújt az atyafiak felé az orrlikából. 
Isten derék szolgái parázsló reverendával szaladtak a patak-
hoz. A tüzet eloltották, de szégyenszemre alsóneműben, a ker-
tek alatt kellett hazaosonniuk. 

Reggelre a búzának már csaknem a fele le volt taposva. A 
parasztok tanácstalanul bámulták a szörnyű pusztítást. Sopán-
kodtak, mi lesz velük, éhínség köszönt a falura. Akkor előállt 
Lüke Dani, és így szólt a maga csendes módján: 

– Ne eméssze senki magát, majd én beszélek ennek a fel-

 
 

– Hogy tehetnél bármit is, fiam? – sopánkodott a plébános. 
– Belé költözött az ördög annak a lónak a bőrébe, még a töm-
jénfüst sem csalta elő onnan! 

– Én még olyan állatot nem láttam, amelyik az ördöggel 
cimborál – felelte a fiú. – Ez csak az emberek kiváltsága, az 
állatokkal még mindig sikerült szót értenem. Bízzák csak rám 
a dolgot, nagyobb baj már úgysem történhet! 

Amint lebukott a napkorong a Kopasz-hegy mögé, vállára 
vetette Dani a tarisznyáját, annak a tetejébe telepedett Taréjos, 
és indultak ki a határba. A búzatábla közelében, a patak kanya-
rulatában tábort vertek. Dani tábortüzet gyújtott, s amellett vá-
rakoztak. A fiú régi dalokat énekelt, a galamb meg búgott 
hozzá, mintha cimbalmon kísérné. Mikor a tűz már leégett, 
Dani beledobott a parázsba pár szem krumplit. Kis idő múlva 
egy fuvallat futott végig a patak mentén, s a parazsat felszí-
totta. A távolban szikrák pattogtak, s a szikrák közül elővágta-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
tott a hófehér paripa. A tűzhöz érve két lábra ágaskodott, s har-
ciasan rúgkapált a levegőben. Taréjos rémülten felrebbent, a 
közeli fűzfa ágai között keresett menedéket. 

– Adjon, Isten! – mondta Dani szelíden, meg sem moz-
dulva. A lovak nyelvén szólt, amit bár ritkán gyakorolt, mégis 
szép tisztán beszélt. A ló meglepődve visszaereszkedett a 
földre, prüszkölt egyet-kettőt, azután azt kérdezte: 

– Ki vagy te, hogy a mi nyelvünkön szólsz? 
– Én Lüke Dani vagyok a faluból. A búzát őrzöm, nehogy 

egy gonosz lélek az egészet letapossa. Hát benned kit tisztel-
hetek? 

– Hogy én ki vagyok, az nem tartozik rád! – fújtatott a ló. 
– Jobban teszed, ha nem kérdezősködsz, hanem elhordod az 
irhádat, amíg szépen mondom! Ne állj az utamba, ha kedves 
az életed! Nem gonoszságból teszem, amit teszek, hanem, 
hogy a nagyobb bajnak elejét vegyem! 

– Jól van, elmegyek én – felelte Dani. – Csak előbb meg-
vacsorázom. Éppen megsült a krumpli, telepedj le mellém, fa-
 

Állta is a szavát, naplemente után hívta két 
markos fiát, furkósbotokat ragadtak, és kimen-
tek a határba. Ott aztán kettőt sem kellett pis-
logniuk, a sötétségből elővágtatott egy hófehér 
paripa. A kovács felemelte a bunkóját, a fiai 
úgyszintén. Meglátta ezt a ló, megtorpant, 
megvetette a lábát, s fújt egy akkorát, hogy 
szélvihar kerekedett belőle. Felkapta a szél a 
harcias férfiakat, hárman háromfelé repültek, 
mintha csak tollpihék lettek volna. Kora reggel 
a megvert sereg nyöszörögve, sántikálva tért 
haza. 

– Hej, nem közönséges ló ez – kesergett a 
kovács. – Hófehér a szőre, mégis azt mondom, 
magának az ördögnek a paripája! Élő ember 
nem állhat az útjába! 

A búzát újabb ösvények szabdalták keresz-
tül-kasul. Látták az emberek, hogy ennek fele 
sem tréfa. Szaladtak a plébánoshoz, hogy taná-
csot kérjenek. Meghallgatta a panaszukat az 
ősz lelkipásztor, és azt felelte: 

 

bőszült állatnak a fejével. Hátha 
sikerül jobb belátásra bírnom! 
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latozzunk együtt! 
– Mit gondolsz te rólam? – horkantott a fehér paripa. – Mi,

táltosok, nem élünk ilyesmivel. Ha megéhezünk, izzó parazsat 
lakmározunk. 

Dani erre megvonta a vállát. 
– Abból is van itt épp elég, hát ne kéresd magad! 
Úgy tett a fiú, mintha a világ legtermészetesebb dolga len-

ne, hogy egy táltossal beszélget. A táltost viszont éppen az iz-
gatta, miként lehet, hogy egy parasztlegény beszéli a lovak 

nyelvét. S ez annyira fúrta az oldalát, hogy végül elfogadta a 
meghívást. Odacammogott a tűzrakáshoz, s míg Dani a 
krumplikat fosztotta meg a megfeketült héjától, ő a kihunyó 
parazsat kapkodta a szájába. 

Biztosan kitaláltátok mostanra, mi a táltos célja. A Hold-
köves Gyűrűt kutatja, mely az égből épp ebbe a búzatáblába 
pottyant. Hogy sikerül-e a gyűrű nyomára jutni, a jövő hónap-
ban megtudjátok. 

Csesznák András
A szerző illusztrációja

 

„Gyere, tavasz, várva várlak…” 
A kiemelt sorban egy csillagászati esemény olvasható. 

   1.               

   2.               

     3.             

      4.            

  5.                

      6.            

   7.               

     8.             

  9.                

     10.             

      11.            

   12.               

  13.                

 14.                 

    15.              

    16.              

    17.              

   18.               

    19.              

  20.                

    21.              

22.                  
 
 
 
 

1. Télen virágzó kerti fehér virág. 
2. Milyen esemény „születésnap-

ja” március 15.? 
3. Ez a növény a legszebb vízinö-

vényünk. 
4. Ki az idén 200 éve született 

„sztregovai remete”? 
5. Egyszerű nádvágó eszköz volt 

régen. 
6. Ezzel a szerszámmal vágták a 

jeget eleink. 
7. Március 15-ét így is nevezik 

(mint a hónap felét). 
8. Egyik „meleghozónk”. 
9. Az egyik első illatos tavaszi vi-

rágunk. 
10. Balatonkenesén is élt híres 

szobrászunk. 
11. Erről a rendezvényről „le kell 

mondanunk”! 
12. Híres magyar katonasportoló, 

tornacsarnokunk viseli nevét. 
13. Nemzeti himnuszunk költője. 
14. Gemencben költ a világ legna-

gyobb népsűrűségű állománya e 
madarunknak. 

15. Nagybátyám felesége, ki ő ne-
kem? 

16. „A nagy mesemondó”. 
17. Irodalmunk egyik legnagyobb 

alakja, aki 1817. március 2-án 
született, Nagyszalontán. 

18. A tavasz hírnöke ez a növény: 
… hóvirág. 

19. 200 éve született legnagyobb 
költőnk. 

20. Ide kerül a fiatal lány! 
21. Kék és zöld tollakkal is ékes-

kedő vízimadarunk. 
22. E havi zöld jeles napunk. 
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Szállítás napja A hulladék típusa 
Március 7. (kedd) Kommunális 
Március 14. (kedd) Kommunális 
Március 21. (kedd) Kommunális 
Március 27. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Március 28. (kedd) Kommunális 
 Lomtalanítás 

A vasútvonaltól a Balaton-partig 

Szállítás napja A hulladék típusa 
Március 7. (kedd) Kommunális 
Március 14. (kedd) Kommunális 
Március 21. (kedd) Kommunális 
Március 27. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Március 28. (kedd) Kommunális 
 Lomtalanítás 
 

Zsákos szemétszállítással érintett területek 
Soós-hegy: a 447/3. hrsz-tól és a Szép Juhászné utcától északra. 
Átvételi helyszín: Bajcsy-Zsilinszky utca. 
Tiker-völgy: a Schédl utca – Margit utca – Erdőalja utca közötti  

terület, a Tiker utcával határolva. 
Átvételi helyszín: Schédl utca, Margit utca, Erdőalja utca. 

Zsákokat a következő helyeken lehet vásárolni 
 Gazdabolt 

8174 Balatonkenese, Fő u. 45. 
Hétfő – péntek: 8:00 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 

VILLKER 
8174 Balatonkenese, 

Szilágyi E. u. 15. 
Hétfő – péntek:  7:30 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 12:00 
Vasárnap: zárva 
 

 

„Vegyeske” papír, írószer, 
nyomtatvány, újság, könyv 

8174 Balatonkenese, 
Széchenyi u. 2. 

Hétfő – péntek:  7:30 – 16:00 
Szombat: 7:30 – 12:00 
Vasárnap: zárva 
Otthonka Vegyeskereskedés 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 
Hétfő – péntek:  8:00 – 17:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 
Vasárnap: zárva 

 

Az ingatlanokon keletkezett avart és kerti hulladékot 
2020. március 24-től TILOS égetni! 

Gyűjtse inkább biológiailag lebomló zsákba, 
vagy komposztáljon! 

 

Kommunális zsák: 508.- Ft/db 
A szokásos mennyiségen felül, nem rendszeresen keletkező hulla-
dék eseti összegyűjtésére – díj fizetése mellett – a közszolgáltató 
által biztosított emblémázott, 110 literes gyűjtőzsák vehető igénybe. 
Biológiailag lebomló „zöldhulladékos” zsák: 100.- Ft/db 
A zöldhulladékot külön erre a célra rendszeresített gyűjtőedényben 
vagy – külön térítési díjért – „SIÓKOM NONPROFIT Kft.” fel-
iratos, biológiailag lebomló hulladékgyűjtő zsákban kell gyűjteni. 
A nyesedéket és egyéb, zsákban nem elhelyezhető zöldhulladékot 
egy méter hosszúságúra vágva, kötegelve kérjük kihelyezni. 

A hulladékot a szállítási napon reggel 7 óráig 
kell az ingatlan előtti közterületre kihelyezni. 

Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés 
Elkülönítetten gyűjthetőek a papír, az üveg, továbbá a műanyag 
anyagú, újrahasznosítható hulladékok, melyekhez a szolgáltató az 
elkülönített gyűjtésre utaló jelzéssel ellátott, ingyenes gyűjtőzsákokat 
biztosít, s azokat folyamatosan pótolja. 
A nagyobb papírhulladékot az ingatlanhasználó a gyűjtőedény mellé 
kihelyezve, kilapítva, kötegelve teheti ki. 
A közszolgáltató a szelektív hulladékot havi egy alkalommal gyűjti 
be és szállítja el, az előre megadott időpontokban. 
Amennyiben a szelektív gyűjtőzsákban a fentiekben felsoroltakon kí-
vül más jellegű hulladék is található, a közszolgáltató az elszállítását 
megtagadja. 
 
Házhoz menő lomtalanítás, évente egy alkalommal 

A lomtalanítást március és október között 
minden ingatlanhasználó évi egy alkalommal, 

közvetlenül a szolgáltatótól rendelheti meg. 
Erről a megelőző hónap 15. napjáig kell egyeztetni 

a szolgáltatóval. 
Telefon: 06-84/503-200 /szállítás. 

E-mail: siokom@siokom.hu 
A kihelyezett hulladékokat 

minden hónap negyedik keddjén szállítják el. 
Ha az utcában valaki lomtalanít, kihívta a szolgáltatót. 

Hívja Ön is, így lomhulladékát elszállítják! 
● A lomok mennyisége a 2 m3-t nem haladhatja meg. 
● Az ingatlanhasználó nem rendelkezhet hátralékkal 
● Csak és kizárólag lom kerülhet kihelyezésre, veszélyes hulladék, 

festék, gumi, pala, tv, építési törmelék stb. nem kerül elszállításra. 
● Az ingatlanhasználó a lomokat kizárólag a fenti módon leegyezte-

tett elszállítási napon, az ingatlana előtti közterületre helyezheti ki. 

HULLADÉKSZÁLLÍTÓNK: SIÓKOM NONPROFIT KFT. 
Cím: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Telefon: 84/503-200; Fax: 84/503-010 
E-mail: siokom@siokom.hu 

Személyes ügyfélfogadás: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, csütörtök: 8:00-12:00 
Péntek: 8:00-20:00 

 
 

E.ON 
8200 Veszprém, Kossuth L. u. 6. 

Áram 
Észak-dunántúli régió 

Általános ügyintézés, 
ügyfélszolgálat: 

Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra között. 
Vezetékes telefonról: 

06 40/220-220 
Mobilról: 

06 20-30-70 / 45-99-666 
Általános hibabejelentés: 

06 80/533-533 
Földgáz 

Közép-dunántúli régió 
Általános ügyintézés, 

ügyfélszolgálat: 
Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra 

Vezetékes telefonról: 
06 40/444-000 

Mobilról: 
06 20-30-70 / 45-99-711 

Általános hibabejelentés: 
06 80/301-301 

 

Dunántúli 
Regionális Vízmű Zrt. 
8600 Siófok, Tanácsház u. 7. 

Telefon munkanapokon 7:30-15:30, 
csütörtökön 7:30-20:00 

06 80/240-240 
Fax: 06 84/501-299 

E-mail: ugyfelszolgalat@drv.hu 
Levélcím: 8601 Siófok, Pf.: 59. 

Ügyfélszolgálat: 
8600 Siófok, Fő u. 39/A. 

Nyitvatartás: 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, péntek: 8:00-14:00 
Csütörtök: 8:00-20:00 

PR-Telecom 
Ügyfélszolgálat: 1231 

Invitel 
Ügyfélszolgálat: 1443 

Magyar Telekom Nyrt. 
Ügyfélszolgálat: 1414 

Yettel 
Ügyfélszolgálat: 1220 

Vodafone 
Ügyfélszolgálat: 1270 
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KIADÓ, ELADÓ 
 Balatonkenesén apartman egy főnek hosszú 

távra kiadó. Érd.: 30/690-53-85 
 

Fekete Gyémánt 
Szépségszalon 

Férfi, női 
és gyermekfodrászat 

TC Jaguar 
meleg ollós hajvágás, 
pedikűr, gyógypedikűr, 

manikűr, műköröm, 
géllakkozás, kozmetika. 

Szeretettel várom 
a kedves vendégeket! 

Balatonkenese, Kikötő u. 2-4. 
Igény esetén házhoz megyek. 

Zimmermann Szilvia 
06 20/363-57-80; 
06 20/241-54-95 

 

Hirdessen a Balatonkenesei Hírlapban! 
Hirdetési méretek és árak: 

Teljes oldal, A/4-es méret: 20.000.- Ft 
Fél oldal, 12,5 cm x 18 cm: 10.000.- Ft 
Negyed oldal (álló vagy fekvő) 

8,5 cm X 12,5 cm vagy 12,5 cm x 8,5 cm,  
tájolástól függően: 5.000.- Ft 

Nyolcad oldal (álló vagy fekvő) 
8 cm X 6 cm vagy 6 cm x 8 cm, 
tájolástól függően: 2.500.- Ft 

Névjegy méret (álló vagy fekvő) 
5 cm x 8,5 cm vagy 8,5 cm x 5 cm, 
tájolástól függően: 2.000.- Ft 

Lap alján vagy tetején elhelyezett csík, 
18 cm x 2,5 cm: 1.000.- Ft 

Apróhirdetés: 100.- Ft 
Keretes apróhirdetés: 200.- Ft 
Kiemelt apróhirdetés ábrával: 300.- Ft 

Ha egy évre előre rendezi hirdetése díját, 
tizenegy hónapot fizet, a tizenkettediket ajándékba adjuk! 

Hirdetését minden hónap 15. napjáig 
tudja feladni a 30/837-18-53-as telefonszámon vagy 

e-mail-ben: balatonkenesehirlap@gmail.com, 
így a következő havi lapszámban jelenik meg. 

A hirdetést fizetni a megjelenés előtt, 
a Polgármesteri Hivatalban lehet. 

Amennyiben a számlát előre nem rendezi, 
a hirdetést nem áll módunkban megjelentetni. 

A hirdetésre rendelkezésre álló oldalaink 
az újság nyomtatott kiadásában fekete-fehérek, 

az online változatban színesek. 

 Veszélyes fakivágás, favisszavágás 
megfelelő szakképesítéssel, 

gyakorlattal, zöldhulladék-elszállítással. 
Ingyenes árajánlatért 
hívjon bizalommal! 

Tel.: 70/4116683 

A P R Ó -  
h i r d e t é s e k  

Rejtvénymegfejtés 
„Gyere, tavasz…” 

27. oldal 
A megfejtés: Tavaszi napéjegyenlőség 

 1. Fekete hunyor 
2. Szabadságharc 
3. Tavi rózsa 
4. Madách Imre 
5. Gyalászka 
6. Szakóca 
7. Március idusa 
8. Sándor 
9. Ibolya 
10. Kő Pál 
11. Jégkarnevál 
 

12. Rády József 
13. Kölcsey Ferenc 
14. Fekete gólya 
15. Ángyom 
16. Benedek Elek 
17. Arany János 
18. Kikeleti 
19. Petőfi Sándor 
20. Eladósor 
21. Tőkésréce 
22. Víz világnapja 
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POLGÁRMESTERI HIVATAL 
8174 Balatonkenese, 
Béri Balogh Ádám tér 1. 

Telefon: 06 88/481-088; 06 88/481-087 
Fax: 06 88/481-741 
E-mail: hivatal@balatonkenese.hu 
www.balatonkenese.hu 

Az Igazgatási és a Pénzügyi Csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, szerda: 8:00-15:30 
Péntek: 8:00-12:00 
Pénztári órák időpontja: 

Hétfő, szerda: 
9:30-12:00 és 13:00-15:00 

A Műszaki csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, péntek: 8:00-12:00 
Szerda: 8:00-15:30 

A Polgármester ügyfélfogadási ideje 
(előzetes bejelentkezéssel): 

Kedd: 8:00-12:00 
A Jegyző ügyfélfogadási ideje 

(előzetes bejelentkezéssel): 
Szerda: 8:00-12:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONFŰZFŐ 

8184 Balatonfűzfő, Nike körút 1. 
Telefon: 06 88/550-293; 06 88/550-294; 

06 88/550-295 
balatonfuzfo.kormanyablak@ 

veszprem.gov.hu 
http://kormanyablak.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONALMÁDI 
8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-264; 06 88/550-265; 
06 88/550-537; 

balatonalmadi.kormanyablak@ 
veszprem.gov.hu 

http://kormanyablak.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

HATÓSÁGI ÉS GYÁMÜGYI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-709; 06 88/550-720; 
06 88/550-716 

balatonalmadi.hatosag@ 
veszprem.gov.hu 

balatonalmadi.gyamugy@ 
veszprem.gov.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda, csütörtök: 

8:00-16:30 
Péntek: 8:00-13:00 

FOGLALKOZTATÁSI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Baross Gábor út 44. 
Telefon: 06 88/550-721 

veszprembalatonalmadijh-mk@lab.hu 
balatonalmadi.foglalkoztatas@ 

veszprem.gov.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda, csütörtök: 
8:00-14:00 

Péntek: 8:00-12:00 
 

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK,  TELEFONSZÁMOK 
 
 
 

VÁROSGONDNOKSÁG 
8174 Balatonkenese, Fő u. 43. 

Telefon: 06 88/481-650; 
06 30/320-51-02 
RENDŐRSÉG 

8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 7. 
Telefon: 06 88/584-970; 06 88/584-971 

VÍZIRENDŐRSÉG 
8600 Siófok, Mártírok útja 5. 

Telefon: 06 84/310-712 
POLGÁRŐRSÉG 

06 30/621-58-71 
KÖZTERÜLET-FELÜGYELET 

Elérhető munkanapokon 
hétfőtől csütörtökig 

8:00 órától 15:30 óráig, 
pénteken 8:00 órától 12:00 óráig: 

06 30/225-94-45 
KÖZVILÁGÍTÁSI HIBA 

BEJELENTÉSE 
Fényforrás Kft. 

Telefon: 06 70/408-69-08 
fenyforraskft@gmail.com 

https://kozvilhiba.hu/ 
ORVOSI ÜGYELET 

Balatonalmádi, Petőfi Sándor u. 2-4. 
Telefon: 06 88/412-104 

HÁZIORVOSI ELLÁTÁS 
Dr. Saáry István Egészségház – 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 3. 
1. sz körzet – Dr. Mikó József 
Rendelő száma: 06 88/481-340 

E-mail: 
balatonkenese.haziorvos@gmail.com 

Rendelési idő: 
Hétfő: 8:00-12:00 

– Prevenciós rendelés: 11:00-12:00 
Kedd: 12:00-16:00 

– Prevenciós rendelés: 15:00-16:00 
Szerda: 8:00-11:00 

– Terhestanácsadás: 11:00-12:00 
Csütörtök: 12:00-16:00 

– Prevenciós rendelés: 12:00-13:00 
– Vérvétel: 7:45-8:15 

Péntek: 8:00-12:00 
– Prevenciós rendelés: 11:00-12:00 

2. sz körzet – Dr. Détár Bianka 
06 70/774-20-00 
Rendelési idő: 

Hétfő: 10:30-12:00 
Kedd: 8:00-10:30 
Szerda: 14:00-16:00 
Csütörtök: 12:00-14:00 
Péntek: 10:30-12:00 

SZAKÁPOLÓI SZOLGÁLAT 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 16. 
Telefon: 06 20/950-88-05; 

06 70/379-04-29 
GYERMEKORVOSI KÖRZET 
8174 Balatonkenese, Óvoda u.8. 

Dr. Meláth Viola 
06 70/315-79-65 

Rendelés 
csak előzetes időpontegyeztetés után! 

Hétfő, szerda, péntek: 10:00-12:00 
Kedd, csütörtök: 13:00-15:00 

Tanácsadás: 
Kedd, csütörtök: 12:00-13:00 

TÁTORJÁN GYÓGYSZERTÁR 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 

Telefon: 06 88/481-283 
Nyitvatartás: 

június 1. – augusztus 31. között: 
hétfő-vasárnap: 8:00-19:00 

szeptember 1. – május 31. között: 
hétfő-péntek: 8:00-18:00 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOGORVOSI KÖRZET 
Előzetes bejelentkezés alapján! 
8174 Balatonkenese, Óvoda u. 8. 

ER-Dent 3000 Kft. 
Dr. Gyürüs Ervin 

Rendelő száma: 06 88/491-683 
(rendelési időben hívható) 

Rendelési idő: 
Hétfő, csütörtök: 11:00-17:00 
Kedd, szerda, péntek: 8:00-13:30 

ÁLLATORVOS 
8174 Balatonkenese, 
Gyógyszertár u. 2. 

Dr. Zoltán Levente 
06 70/436-50-79 
Rendelési idő: 

Hétfő: 18:00-19:00 
Kedd-péntek: 17:00-19:00 

REFORMÁTUS 
LELKÉSZI HIVATAL 

8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 1. 
Telefon: 06 88/481-348 
RÓMAI KATOLIKUS 
PLÉBÁNIAHIVATAL 

8174 Balatonkenese, Táncsics M. u. 10. 
Telefon: 06 88/481-146 

VASÚTÁLLOMÁS 
8174 Balatonkenese, Balatoni út 4. 
MÁVDIREKT: 06 1/3-49-49-49 

POSTA 
Balatonkenese, Balatoni út 65. 

Telefon: 06 88/481-300 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 8:00-16:00 
Ebédszünet: 12:00-12:30 

TÁTORJÁN SZOCIÁLIS 
SZOLGÁLTATÓ INTÉZMÉNY 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 
Telefon: 06 88/482-943 

IDŐSEK KLUBJA 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 

Telefon: 06 88/482-943 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 7:30-16:00 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KIPPKOPP ÓVODA 
ÉS BÖLCSŐDE 

8174 Balatonkenese, Balatoni út 63. 
Telefon: 06 88/574-802 
kippkoppovi@invitel.hu 
PILINSZKY JÁNOS 

ÁLTALÁNOS ISKOLA 
ÉS ALAPFOKÚ 

MŰVÉSZETI ISKOLA 
8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 10. 

Telefon: 06 88/481-844 
titkar@kenisk.sulinet.hu 
www.pilinszkyiskola.hu 

SPORTCSARNOK 
Telefon: 06 30/275-93-59 

KULTÚRA HÁZA 
ÉS KÖNYVTÁR 

8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 4.
Telefon: 06 88/594-500 

kulturahaza@balatonkenese.hu 
konyvtarkenese@gmail.com 

Nyitvatartás: 
Érvényes: 

2023. január 9. – 2023. március 5. 
Hétfő: 8:00-19:00 
Kedd: 8:00-19:00 
Szerda: ZÁRVA 

Csütörtök: ZÁRVA 
Péntek: ZÁRVA 

Szombat: ZÁRVA 
Vasárnap: ZÁRVA 

TÁJHÁZ 
8174 Balatonkenese, Kossuth u. 6. 

Telefon: 06 88/594-500 
tajhazbalatonkenese@gmail.com 

Nyitvatartás: 
Június 15. – augusztus 31. között: 

Kedd – szombat: 10:00-16:00 
Szeptember 1. – június 14. között 

előzetes bejelentkezés 
(lehetőség szerint 3 nappal korábban) 
a 06 88/594-500-as telefonszámon. 

 
 
 
 
 
 
 
 

        BALATONKENESEI HÍRLAP 
Balatonkenese Város Önkormányzatának havilapja 

Polgármester: Jurcsó János 
Alapító szerkesztők: 

1913 – Czakó Gyula 
1990 – Kürthy Lajos, Taródi Flink Kornél 

Szerkesztőség: Polgármesteri Hivatal, 8174 Balatonkenese, Béri B.  
Ádám tér 1.   

Telefon/fax: 88/481-088; 88/481-087 
www.balatonkenese.hu/balatonkenesei-hirlap/  
E-mail: balatonkenesehirlap@gmail.com 
Hirdetésfelvétel: balatonkenesehirlap@gmail.com; 30/837-18-53 
Balatonkenesei Hírlap telefon: 30/837-18-53 

Szerkesztő: Nagy Krisztina és Vasváry-Tóth Tibor 
Kiadó: Balatonkenese Város Önkormányzata, Kulturális-, Oktatási-, Ifjúsági- 

és Sportbizottságának elnöke. 
Készült: Tradeorg Nyomda, 8184 Balatonfűzfő-gyártelep, Szállás u. 4. 

A BORÍTÓN TÖRÖK BRIGI FOTÓJA. 
KÖVETKEZŐ SZÁMUNK LAPZÁRTÁJA: MÁRCIUS 15. 

Kérjük, az újságba szánt írásaikat, hirdetéseiket eddig az időpontig szí-
veskedjenek eljuttatni hozzánk, ellenkező esetben már csak a következő 
számban kaphatnak helyet. 

Hirdetésfelvétel írásban: balatonkenesehirlap@gmail.com 
A Balatonkenesei Hírlap Balatonkenese Város Önkormányzatának in-

gyenes kiadványa, ezért a szerzők műveikért díjazásban nem részesülnek. 
A cikkek tartalmáért a szerzők (az interjúban megszólalók) felelnek. 
Beküldött kéziratot nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. A szerkesz-

tőség a változtatás jogát fenntartja. 
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